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Drejtuar aksionaréve té Banka NBG Albania sh.a.
Opinioni yné

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paraqesin, né té gjitha aspektet materiale, né ményré té drejté,
pozicionin financiar Banka NBG Albania sh.a. (“Shogeria™), pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017, si
dhe performancén e saj financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

Ne kemi audituar:

Pasqyrat financiare té Shoqérisé pérfshijné:

e pasqyrat e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017;

¢ pasqyrat e fitimit ose humbjes dhe e té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur né até daté;

e pasqyrat e ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur né até daté;

e pasqyrat e flukseve t€ parasé pér vitin e mbyllur né até daté; dhe

» shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare, té cilat pérfshijné njé pérmbledhje té politikave té
réndésishme kontabél.

Baza pér opinion

Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité
tona, sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré meé té detajuar né seksionin “Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare” té kétij raporti.

Ne besojmé se evidence e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar bazén e opinionit tone.

Pavarésia

Ne jemi t€ pavarur nga Shoqéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit té Bordit
té Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK”). Ne kemi pérmbushur
pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kodin e BSNEK-sé.

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar dhe pér kontrollet e brendshme, té cilat drejtimi
i gjiykon t& nevojshme pér pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime materiale, qofté pér shkak té
mashtrimit apo pasaktésive.

NE pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shoqérisé pér
vijueshmériné e aktivitetit, duke prezantuar, nése éshté e zbatueshme, céshtjet qé kané té béjné me
vijueshmériné e aktivitetit pérveg kur drejtimi synon ta likuidojé Shogériné apo té ndérpresé aktivitetin,
ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Personat e ngarkuar me drejtimin e shoqérisé jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té Shoqérisé.

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k., Rr. “Ibrahim Rugova”, Sky Tower, kati 9, Tirané, Shqipéri
T: +355 (4) 22 42 254, F: +355 (4) 22 42 639, www.pwe.com/al

Regijistruar n& Qendrén e Regjistrimit t& Biznesit m& 15 korrik 2009 dhe me Numér Tatimor Identifikimi NUIS K91915023A
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Raporti i Audituesit té Pavarur (vazhdim)

e

Objektivat tané jané té arrijmé siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare né térési, nuk pérmbajné
gabime materiale, qofté pér shkak t€ mashtrimit apo t& pasaktésive, dhe t& leshojmé njé raport auditimi,
duke pérfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme &éshté njé siguri e nivelit té lartg, por nuk garanton
q€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé gabim material, né rast se ekziston.
Gabimet mund t€ vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht apo t& marra sé bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme gé té influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, t& marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizém
profesional gjaté gjithé procesit té auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimit material né pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi gé i pérgjigien kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojmé té dhéna té mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit, né ményré gé
té shérbejé si bazé pér opinionin toné. Rreziku pér t& mos identifikuar njé gabim material si rezultat
i mashtrimit éshté mé i larté sesa njé gabim si rezultat i pasaktésisé, pér shkak se mashtrimi mund
té pérfshijé njé marréveshje té fshehté, falsifikim, mosveprim té qéllimshém, shtrembérim, ose
anashkalim té kontrollit t& brendshém.

Sigurojmé kuptueshméri t€ kontrolleve t& brendshém t& lidhura me auditimit, me qéllim hartimin e
procedurave t€ auditimit qé u pérshtaten rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé opinion
mbi efikasitetin e kontrollit té brendshém té Shoqérisé.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e cmuarjeve
kontabél, si edhe shénimeve shpjegues té pérgatitura nga drejtimi.

Japim pérfundime mbi pérshtatshmériné e parimit kontabél té vijimésisé sé veprimtarisé t&
pérdorur nga drejtimi dhe bazuar né evidencén e siguruar gjaté auditimit, nése ka njé pasiguri
materiale né lidhje me ngjarje apo kushte qé mund té ngjallin dyshime té réndésishme né lidhje me
aftésiné e Shoqéris¢ pér té vijuar aktivitetin. N& rast se arrijmé né perfundimin qé ekziston njé
pasiguri materiale, jemi té detyruar gé té térheqim vémendjen né raportin toné t& audituesit né lidhje
me shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare ose, né rast se shénimet shpjeguese nuk janeé té
pérshtatshme, t€ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencén e
auditimit t& siguruar deri né daté e raportit toné t& audituesit. Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte
né té ardhmen, mund té shkaktojné ndérprerjen e vijimésisé sé aktivitetit té Shogérisé.

Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbatjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré shénime shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe ngjarjet né
meényré té atillé qé siguron paragqitje té drejté

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, ndérmjet té tjerash, né lidhje me géllimin dhe
afatet e planifikuara t& auditimit si dhe gjetjet e réndesishme t& konstatura nga audituesi, pérfshiré
manggsité e réndésishme né sistemin e kontrolleve té brendshme qé identifikojmé gjaté auditimit toné.

@v{aaﬁvl—w[o%, Aot s A

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k.
18 gershor 2018
Tirané Shqipéri



BANKA NBG ALBANIA SHA

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Shénime né ‘000 Leké né ‘000 Lek
Aktivet
Arka dhe llogarité¢ me Bankén Qé&ndrore 6 4,463,094 4,377,972
Hua dhe parapagime pér bankat 7 5,247,342 6,626,737
Hua dhe paradhé&nie pér klient&t, neto 8 22,361,863 24,945,933
Letra me vleré t& vlefshme pér shitje 9 6,331,628 5,193,606
Aktive té tjera, neto 12 725,942 221,628
Tatim fitimi i parapaguar 60,732 60,732
Aktive afatgjata jomateriale, neto 10 67,983 70,599
Aktive afatgjata materiale, neto 11 147,965 171,421
Tatim i shtyré 25 33,004 45,097
Totali i aktiveve 39,439,553 41,713,725
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave dhe institucioneve
financiare 13 - 1,131,460
Detyrime ndaj klientgve 14 30,860,294 30,900,170
Detyrime t& tjera 15 355,961 453,804
Provizione 16 100,558 51,666
Borxh i varur 17 399,072 946,944
Totali i detyrimeve 31,715,885 33,484,044
Kapitali
Kapitali i paguar 18 7,587,915 7,587,915
Rezervat 19 545,987 491,039
Fitime t& pashpé&rndara (410,234) 150,727
Totali i kapitalit 7,723,668 8,229,681
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 39,439,553 41,713,725

Pasqyrat financiare u aprovuan nga Drejtimi i Bankés, u autorizuan pér 18shim mé& 31 maj 2018 dhe u

nénshkruan n& emér t& Bankés nga:

Iodnnis AGATHOS Brunilda PA

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv Drejtore

péracioneve

Shénimet shogéruese né faqet 5 deri né 68 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




BANKA NBG ALBANIA SH.A.

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE E TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHPERFSHIRESE

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Shénime né ‘000 Leké né ‘000 Leké
Té ardhura nga interesi 20 1,521,957 1,552,900
Shpenzime pér interesa 21 (250,386) (310,186)
Té ardhura neto nga interesi 1,271,571 1,242,714
Provigjione pér humbjet nga huatg 22 (590,680) (283,540)
Té ardhura neto nga interesi, pas
provigjionimit pér humbjet nga huate
Té ardhura nga tarifa dhe komisione 23 249,617 249,720
Shpenzime pér tarifa dhe komisione (5,634) (10,191)
Shpenzime operative 24 (1,240,813) (1,108,047)
Humbje nga rivlerésimi i valutave 26 (255,023) (120,659)
Té& ardhura nga shitja e letrave me vleré t&
vlefshme pér shitje 27 - 78,865
T€ ardhura t€ tjera operative 16,769 37,638
Fitimi para tatimit (554,193) 86,500
Tatimi mbi fitimin 25 (1,480) (60,060)
Humbja pér vitin (555,673) 26,440
Té ardhura té tjera gjithpérfshirése
Zéra té riklasifikuara né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve né
periudhat pasardhése (neto nga tatimi):
Investime né letra me vieré té vlefshme pér shitje:
Té ardhura neto gjaté vitit 49,660 12,763
Té ardhura gjaté vitit té riklasifikuara
né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve 19
né momentin e shitjes - (20,622)
49,660 (7,859)
Totali i t& ardhurave gjithpérfshirése pér vitin (506,013) 18,581

Shénimet shogéruese né faqet 5 deri né 68 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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BANKA NBG ALBANIA SH.A.

PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE

Shénime Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
né ‘000 Leké né ‘000 Leké
Flukset e parasé nga aktivitetet operative:
Humbja neto para tatimit (554,193) 86,500
Rregullime t€ aktiveve neto né flukset e parasé nga aktivitetet
operative:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 10, 11 68,019 65,547
Provigjoni pér humbjet nga huaté 22 590,680 283,540
Nxjerrja jashté pérdorimit e mjeteve t€ trupézuara 3,408
T& ardhura nga interesa 20 (1,521,957) (1,552,900)
Shpenzime pér interesa 21 250,386 310,186
Flukset e parasé operative para ndryshimeve né kapitalin punues (1,163,657) (807,127)
Ndryshime né aktive dhe detyrime operative
(Rritje)/pakésime t€ rezervés sé detyrueshme me Bankén (42,939) (531,322)
Qéndrore dhe detyrimet ngaj bankave té tjera
(Rritje)/pakésime né huaté dhe paradhéniet pér klientét 2,012,066 478,699
(Rritje)/pakésime né aktivet e tjera (504,314) (158,461)
Rritje/(pakésime) né detyrimet ndaj institucioneve financiare (1,131,407) (1,175,943)
Rritje/(pakésime) né detyrimet ndaj klientéve (36,115) 4,380,367
Rritjc/(pakésime) né detyrimet e tjera dhe provigjionit (48,951) 241,152
Ndryshimet né kapitalin punues 248,340 3,620,419
Interes i marré 1,474,942 1,484,299
Interes i paguar (253,978) (291,245)
Flukset monetare neto gjeneruar/ (pérdorur) nga aktivitetet operative 305,647 3,620,419
Flukset monetare nga aktivitetet investuese
Blerjet e aktiveve afatgjata material 11 (26,152) (37.163)
Blerjet e aktiveve afatgjata jomateriale 10 (19,203) (31,824)
Shitje e letrave me vleré t€ investimit 9 - 2,240,896
Blerjet ¢ letra me vleré - t€ vlefshme pér shitje 9 (3,461,287) (3,807,018)
Letra me vleré t€ maturuara - té vlefshme pér shitje 9 2,411,877 1,604,848
Flukse monetare neto (pérdorur)/gjeneruar né aktivitetet investuese (1,094,765) (30,261)
Flukset monetare nga aktivitetet financuese
Pagesé e borxhit t€ varur 17 (537,230) (688,870)
Flukset monetare neto pérdorur né aktivitetet financuese (537,230) (688,870)
Efekti i kurseve té kémbimit mbi mjetet monetare dhe ekuivalente me to (10,864) (56,265)
Rritje /(Pakésime) né mjetet monetare dhe ekuivalente me to (1,337,212) 2,845,023
Mjete monetare dhe ekuivalentet € j né fillim t& vitit 8,154,871 5,309,848
Mjete monetare dhe ekuivalentet e saj né fund té vitit 28 6,817,659 8,154,871

Shénimet shogéruese né faqet 5 devi né 68 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



BANKA NBG ALBANIA SHA . .
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(t€ gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar pér
vitin e p&rfunduar mé 31 Dhjetor 2017 pér Bankén NBG Albania Sh.A. (“Banka").

Banka filloi aktivitetin ¢ saj né Republikén e Shqipérisé fillimisht si Dega e Bankés Kombétare té€ Greqisé,
("NBG S.A." ose "kompania mémé") né vitin 1995. N& vitin 2012, Banka ndryshoi formén e saj ligjore nga
njé degé né filial té€ Bankés Kombétare t& Greqisé, duke gené njé shoqéri aksionare qé atéher€, e kufizuar me
aksione t& pércaktuara né pérputhje me ligjin 9901 t& datés 14 prill 2008 "Pér Sipérmarrésit dhe Shogérité
Tregtare",

NBG S.A. éshté e vetmja kompani mémé e bankeés.

Aktiviteti kryesor: Aktivitetet kryesore t€ Bankés jané operacionet bankare tregtare dhe ato t€ bankingut
individual pérbrénda Shqipérisé. Banka ka vepruar sipas njé license t& ploté bankare t€ l€shuar nga Banka
Qendrore e Shqipérisé ("BSH") qé nga viti 1995 (ndryshuar né vitin 2012 kur Banka ndryshoi statusin e saj
ligjor). Banka gjithashtu merr pjesé né skemén e Agjencisé s€ Sigurimeve t& Depozitave Shqiptare ("ASD") e
cila garanton njé shumé maksimale t€ depozitave t& pérgjithshme né sistemin bankar shqiptar.

Banka ka njé mjet t& madh té korrespondentésh ndérkombétaré, té cilét i pérdor pér operacionet e saj komerciale
gé i ofrohen klientéve.

Banka operon me njé mjet prej 26 (2017: 26) njésish t€ vendosura né Tirané, Durrés, Korgé, Vloré, Lezhé,
Elbasan, Gjirokastér, Shkodér, Lushnje, Pogradec, Berat, Sarandé, Fier, Kukés, Bilisht dhe Kavajé.

Mé 31 dhjetor 2017, Banka kishte 306 punonjés (31 dhjetor 2016: 309 punonjés).

Adresa e regjistruar dhe vendi i zhvillimit té aktivitetit: Adresa e regjistruar ¢ Banké&s &shté Rruga “Dritan
Hoxha”, Nd.8, H.1, Nj&sia Administrative Nr.11, K.P 1026, Tirang, Shqipéri.

Drejtimi { Bankés.
Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv: Ioannis Agathos
Drejtor i Riskut: Anastasios Asimakopoulos
Drejtore e Operacioneve: Brunilda Papa (Jakovi)
Mbikéqyrési i veprimtarisé bankare t€ divizioneve
komerciale dhe korporative: Erkid Veizi
Drejtor i Shitjes Aida Apostoli

Monedha e Prezantimin: Pasqyrat financiare jané té paragitura né Lek ("Lek" ose "ALL"), t&€ rrumbullakosura
né Mijéshen mé t€ afért.



BANKA NBG ALBANIA SHA ) )
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR Mi: 31 DHJETOR 2017

(té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Bazat e pérgatitjes. Kéto pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar (“SNRF”), me parimin e kostos historike, modifikuar nga njohja fillestare dhe matja €
instrumenteve financiare té vlerésuar me vlerén e drejté. Politikat kryesore kontabél t& zbatuara né pérgatitjen
e kétyre pasqyrave financiare jané paraqitur si mé poshté. Politikat kryesore kontabél t€ zbatuara né
pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané té paragitura mé poshté.

Parimi i vijimésisé. Pasqyrat financiare t€ Bankés jané pérgatitur né bazé té parimit te vijimésisé. Humbjet
¢ akumuluara te Bankés prej 410,234 mijé Lek né kéto pasqyra financiare jan€ si rezultat i rezultateve
negative té vitit aktual prej 555,673 mijé Lek. Rezultatet negative t€ Bankés né kéto pasqyra financiare vjen
si arsyje e ndikimit negativ té pozités sé hapur né Euro, qé pér shkak té kérkesave rregullatore (shénimi 31)
rezultoi me njé humbje prej 230,073 mijé Lek.

Né lidhje me Planin e Ristrukturimit t& Grupit NBG dhe né pérputhje me angazhimet e kétij grupi ndaj Komisionit
Europian t¢ Konkurrencés, mé 2 shkurt 2018, NBG SA (Kompania Mémé) hyri né njé marréveshje
pérfundimatere pér shitje e t& gjithé aksioneve (100%) t& NBG Albania né Banken Amerikane t€ Investimeve
Sh.a. (Shénimi 33). Transaksioni, momentalisht subjekt pér miratim nga Banka e Shqipérisé, vlerésohet t€
pérfundojé brenda tremujorit té dyté t€ vitit 2018. Marreveshja e blerjes se aksioneve nénshkruar midis paléve
nuk ak ndonjé ndikim ne aftésiné dhe géllimin e bankés Menaxhmenti dhe Bordi Drejtues besojné se marréveshja
¢ blerjes sé aksioneve nénshkruar midis paléve nuk ka ndonjé ndikim né aftésiné dhe gé€llimin e bankés pér
vijueshméring e saj dhe vlerésimin e aktiveve dhe / ose detyrimeve t€ bankés mé 31 dhjetor 2017 ose mé pas.
Banka mbikéqyret né bazé té rregullave dhe rregulloreve t&€ Bankés sé Shqipéris€. Sipas atyre rregullave dhe
rregulloreve banka ka njé performancé té géndrueshme financiare me njé kapital neto prej 4,384,136 mijé Leké
dhe fitim neto pér vitin 953,535 mijé Leké. Banka éshté né pérmbush kérkesat e mjaftueshméris€ s€ kapitalit dhe
té likuiditetit t&€ Bankés sé€ Shqipérisé.

MEé tej dhe bazuar edhe né planin e sipérpérmendur dhe buxhetin ¢ miratuar nga Bordi i Drejtoréve, Drejtimi i
Bankés dhe Bordi i Drejtoréve jané t€ kénaqur me burimet e nevojshme pér t€ vazhduar biznesin pér t€ ardhmen
e parashikueshme, dhe nuk identifikojné ndonjé pasiguri materiale q& mund te heshin dyshime t€ konsiderueshme
né aftésiné e Bankés pér te vazhduar si njé. Prandaj, pasqyrat financiare vazhdojné t€ pérgatiten n€ bazé te parimit
t€ vijimésisve.

Instrumentet financiare. N& varési té klasifikimit t€ tyre, instrumentet financiare mbahen me vlerén e drejté ose
koston € amortizuar si¢ pérshkruhet mé poshté.

Kostot e transaksionit. Kostot e transaksionit jané kosto shtesé g€ i atribuohen drejtpérsédreijti blerjes, ose
nxjerrjes jashté pérdorimit t& njé instrumenti financiar. Njé kosto shtesé¢ éshté ajo q& nuk do t€ kishte ndodhur
nése transaksioni nuk do té kishte ndodhur. Kostot e transaksionit pérfshijné tarifat dhe komisionet q€ u paguhen
agjentéve (duke pérfshiré punonjésit qé veprojné si agjenté shités), késhilltarét, agjentét dhe tregtarét, taksat nga
agjensité rregullatore dhe shkémbimet e letrave me vleré dhe transferimin e taksave dhe detyrimeve. Kostot e
transaksionit nuk pérfshijné primet e borxheve ose zbritjet, kostot e financimit ose shpenzimet ¢ brendshme
administrative ose t€ mbajtjes.

Matja e kostos sé amortizuar. Kostoja e amortizuar &shté shuma né t€ cilén instrumenti financiar ésht€ njohur né
njohjen fillestare minus ¢do ripagimi principali, plus interesin ¢ pérllogaritur, dhe pér aktivet financiare minus
¢do zhvlerésim pér humbjet e provigjionit. Interesi i pérllogaritur pérfshin amortizimin € kostove t€ transaksionit
t& shtyra né njohjen fillestare dhe t& ¢do primi ose zbritje deri né maturim duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Té ardhurat e akumuluara té interesit dhe shpenzimet e pérllogaritura té interesit, pérfshinjé edhe kuponin
e akumuluar dhe zbritjen ose shpérblimin e amortizuar (pérfshiré tarifat e shtyra né fillim, nése ka), nuk paraqgiten
ndaras dhe pérfshihen né vierat bartése t€ zérave né€ pasqyrén e pozicionit financiar.
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Metoda e interesit efektiv. Metoda e interesit efektiv éshté njé metodé e ndarjes s€ t€ ardhurave nga interesi
ose shpenzimeve té interesit gjaté periudhés pérkatése, né ményré g¢ té arrihet njé normé konstante e interesit
periodik (norma efektive e interesit) né vlerén kontabél.

Norma efektive ¢ interesit éshté norma qé skonton pagesat dhe arkétimet e ardhshme monetare (duke
pérjashtuar humbjet e ardhshme) gjaté jetés sé pritshme t& instrumentit financiar né njé perjudhé afatshkurtér,
nése éshté e pérshtatshme, né vlerén kontabél neto té instrumentit financiar. Norma efektive e interesit éshté
norma qé skonton pagesat dhe arkétimet e ardhshme monetare me interes t& ndryshueshém deri né datén e
rivlerésimit t& interesit t& ardhshém, me pérjashtim te primit ose zrbitjes t€ cilat reflektohen né shpérndarjen e
kreditit mbi normén e ndryshueshém té specifikuar né€ instrument, ose variabla té tjeré q€ nuk rivendosen né
normat e tregut. Primet ose zbritje té tilla amortizohen gjaté téré jetés sé pritshme t€ instrumentit. Llogaritja e
vlerés aktuale pérfshin té gjitha pagesat e paguara ose t€ marra midis paléve né kontraté q€ jan€ pjesé pérbérése
e normés efektive té interesit.

Matja e vierés sé drejté. Vlera e drejté éshté ¢mimi & do t€ merrej pér té shitur njé aktiv ose do t€ paguhej
pér té transferuar njé pasiv né njé transaksion té rregullt ndérmjet pjesémarrésve té tregut né datén e matjes.
Déshmia mé e miré e vlerés sé drejté éshté ¢mimi né njé treg aktiv. Njé treg aktiv &shté ai né té cilin
transaksionet pér aktivin ose pasivin béhen me frekuencé dhe véllim t& mjaftueshém pér t€ siguruar
informacionin e ¢mimeve né baza té€ vazhdueshme. Vlera e drejté e instrumenteve financiare t€ tregtuara né
njé treg aktiv matet si produkti i gmimit t& kuotuar pér aktivin ose pasivin individual dhe sasiné e mbajtur nga
njésia ekonomike. Ky éshté rasti edhe nése véllimi normal i tregut nuk &sht€ i mjaftueshém pér t€ absorbuar
sasiné e mbajtur dhe pér té vendosur porosi pér té shitur pozicionin né njé transaksion t& vetém mund té ndikojé
né ¢mimin e kuotuar.

Teknikat e vlerésimit té tilla si modelet e skontimit té flukseve t€ mjeteve monetare ose modelet e bazuara né
transaksionet mé té fundit ose shqyrtimi i t&€ dhénave financiare i investuesve, pérdoren pér t& matur vlerén e
drejté té instrumenteve té caktuara financiare pér té cilat informacioni i gmimeve t& tregut té jashtém nuk éshté
i disponueshém. Matjet e vlerés sé drejté analizohen sipas nivelit né hierarking e vlerés sé drejté si vijon: (i)
niveli i paré jané matjet me ¢gmime té kuotuara (t& parregulluara) né tregjet aktive pér aktivet ose detyrimet
identike, (ii) matjet e nivelit t& dy jané teknikat e vlerésimit me t€ gjitha inputet materiale, dhe (iii) matjet e
nivelit t& treté jané vlerésime qé nuk bazohen vetém né té dhénat e observueshme t€ tregut (domethéné matja
kérkon inpute té konsiderueshme t€ paobservueshme).

Njohja. Instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté plus kostot e transaksionit. Vlera e
drejté né njohjen fillestare tregohet mé sé miri nga ¢mimi i transaksionit. Njé fitim ose humbje n€ njohjen
fillestare regjistrohet vetém nése ka njé diferencé midis vlerés s€ drejté dhe ¢mimit t€ transaksionit i cili mund
té evidentohet nga transaksionet e tjera té tregut t€ tanishém t& vrojtueshém me t€ njéjtin instrument ose me
njé tekniké vlerésimi, inputet e té cilave pérfshijn€ vetém t& dhénat nga tregjet e vézhgueshme.
Té gjitha blerjet dhe shitjet e aseteve financiare q& kérkojné dorézimin brenda afatit kohor t€ pércaktuar me
rregullore ose konventé té tregut (blerjet dhe shitjet né ményré té rregullt) regjistrohen né datén e tregtimit, qé
&éshté edhe data né té cilén Banka angazhohet pér t€ dhéné njé aktiv financiar. T¢€ gjitha blerjet e tjera njihen
kur njésia ekonomike béhet palé né dispozitat kontraktuale t€ instrumentit.
Klasifikimi. Banka klasifikon asetet ekzistuese financiare ne nje nga kategorit€ ¢ méposhtme:

e kredité dhe llogarité e arkétueshme

e te vlefshme per shitje
Cregjistrimi. Banka gregjistron njé aktiv financiar nése té drejtat kontraktuale ndaj rijedhjeve monetare g€ vijné
nga aktivi skadojné ose nése Banka transferon t€ drejtat pér t€ marré rrjedhat e kontraktuara t€ paras€ nga
aktivet financiare népérmjet njé transaksioni né té cilin transferohen té€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé
mbi aktivin financiar.
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Cdo interes né aktive financiare té transferueshme, qé pérfitohet ose mbahet nga Banka, njihet si njé aktiv ose
detyrim mé vete. Detyrimet financiare ¢regjistrohen nga Banka nése detyrimet kontraktuale t€ Bankés mbarojné,
jané anulluar ose kané skaduar.Banka merr pjesé né transaksione me ané t€ té cilave transferon aktive t€ njohura
né pasqyrén e pozicionit financiar, por mban né t& nj&jtén kohé té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit té
transferuar, ose njé pjesé té tyre. Nése té gjitha, ose t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet mbahen, atéheré aktivet e
transferuara nuk ¢regjistrohen nga pasqyra e pozicionit financiar. Transferimi i aktiveve pér t€ cilat mbahen té
gjitha rreziget dhe pérfitimet pérfshin pér shembull huadhénien e letrave me vleré dhe transaksionet e riblerjeve.
Né transaksione né té cilat Banka nuk mban dhe nuk transferon rreziget dhe pérfitimet e pronésisé mbi aktivet
financiare, ajo e gregjistron aktivin nése kontrolli mbi t& humbet.

Té drejtat dhe detyrimet e mbajtura né transferim jané t€ njohura mé vete si aktive ose detyrime sipas rastit. N&
transferimet e aktiveve mbi té cilat mbahet kontrolli, Banka vazhdon ta njoh€ aktivin deri né momentin e
pérfshirjes sé saj t& vazhdueshme, e pércaktuar kjo nga koha gjaté sé cilés Banka éshté e ekspozuar ndaj
ndryshimeve né vlerén e aktivit t€ transferuar.

Kompensimi. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto paragitet né pasqyrén e pozicionit
financiar kur ekziston njé e drejté ligjore pér té netuar shumat e njohura dhe ekziston synimi pér shlyerje né baza
kompensimi, ose pér té realizuar aktivin apo shlyer detyrimin nj€kohésisht.

Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten né bazé neto vetém atéheré kur lejohet sipas SNRF, ose pér fitimet dhe
humbijet e krijuara nga njé grup transaksionesh t& ngjashme si ato né aktivitetin tregétues t€ Bankés.

Aktivet monetare dhe ekuivalentet me to: Aktivet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné€ gjendjet e parasé
dhe depozitat né té paré me njé maturitet fillestar tre mujor ose mé pak. Pér pasqyrén e flukseve monetare,
Aktivet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérbéhen nga arka, llogarité rrjedhése me Bankén Qendrore dhe
depozitat né bankat e tjera dhe me maturitet fillestar tre mujor ose mé pak. Rezerva e detyruar me Bankén
Qendrore nuk éshté e disponueshme pér veprimtariné e pérditshme t& bankés dhe nuk pérfshihet si pérbérés i
mjeteve monetare pér pasqyrén e flukseve monetare. Aktivet monetare mbahen me kosto t€ amortizuar.

Rezervat e detyrueshme me Banken Qendrore. Rezervat e detyrushme me Banken Qendrorenmbahen me
kosto té amortizuar dhe pérfagésojné depozita té detyrueshme té rezervés té€ cilat nuk jané plotésisht té
disponueshme pér té financuar operacionet e pérditshme t& Bankés dhe késhtu nuk konsiderohen si pjesé€ e
mjeteve monetare dhe ekuivalente té saj pér géllimet e pasqyrés sé€ fluksit t€ parasé.

Llogari me banka te tjera: Shumat e arkétueshme nga bankat e tjera regjistrohen kur Banka t€ jap€ para
bankave kundérshtuese pa ndérprerje té tregtimit té t€ ardhurave jo-derivative jo-derivative q€ rezultojné né
datat fikse ose té pércaktueshme. Shumat qé rrjedhin nga bankat e tjera mbarten me koston e amortizuar.

Huaté dhe paradhéniet pér klientét. Huaté dhe paradhéniet pér klientét jané aktive financiare jo-derivative,
me pagesa fikse ose t& pércaktueshme, té cilat nuk jané kuotuar né tregje aktive dhe Banka nuk ka pér géllim
t’i shesé menjéheré apo né periudha afatshkurtra. Huaté dhe paradhéniet klasifikohen si hua dhe t&
arkétueshme. Huaté dhe paradhéniet ndaj klientéve mbahen ne kosto te amortizuar.
Kur Banka blen njé aktiv financiar dhe njéherésh hyn né njé marréveshje pér ta rishitur két€ aktiv (ose njé aktiv
kryesisht t& ngjashém) me njé ¢mim té fiksuar né njé daté t& ardhshme (marréveshje t€ anasjelita té riblerjes),
marréveshja kontabilizohet si njé hua apo paradhénie dhe aktivet né bazé té marréveshjes nuk paragiten né
pasqyrat financiare t€ Bankés.
Zhvlerésimi i aktiveve financiare. Banka vleréson nése ka tregues objektiv zhvlerésimi né lidhje me njé aktiv
financiar ose njé grup aktivesh financiare né ¢do daté raportimi. Njé aktiv financiar ose njé grup aktivesh
financiare supozohet se jané té zhvlerésuara nése, dhe vetém nése, ekziston evidencé objektive zhvlerésimi si
rezultat i njé apo disa ngjarjeve q€ kané ndodhur pas njohjes fillestare t€ aktivit (njé ‘ngjarje humbjeje’) dhe
qé ngjarja (ose ngjarjet) ka njé ndikim né vlerésimin e flukseve t€ ardhshme monetare nga aktivi financiar ose
8



BANKA NBG ALBANIA SHA ) )
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

grupi i aktiveve financiare qé¢ mund té maten me besueshméri. Nése Banka pércakton se nuk ka evidencé

objektive qé zhvlerésimi ka lindur pér njé aktiv financiar t€ vlerésuar individualisht, qoft€ i réndésishém ose

jo, ajo e pérfshin aktivin né njé grup aktivesh financiare me karakteristika t€ ngjashme té rrezikut t€ kredisé,

dhe kolektivisht vleréson pér zhvlerésimin e tyre. Kriteret e tjera kryesore t&€ méposhtme jané pérdorur

ithashtu pér t€ pércaktuar nése ka njé€ evidencé objektive g€ njé humbje nga zhvlerésimi ka ndodhur:

- njé kést éshté i vonuar dhe pagesa té vonuara nuk mund t'i atribuohet njé€ vonese té shkaktuar nga sistemet
e shlyerjes;

- huamarrési ka njé véshtirési té konsiderueshme financiare si¢ déshmohet nga informacioni financiar i
huamarrésit qé Grupi ka;

- huamarrési konsideron falimentimin ose njé€ riorganizim financiar;

- ka njé ndryshim negativ né statusin e pagesave té huamarrésit, si rezultat i ndryshimeve né kushtet
ekonomike kombétare ose lokale qé ndikojné tek huamarrési; ose

- vlera e kolateralit ulet né ményré té konsiderueshme si pasojé e pérkeqésimit t€ kushteve té tregut.

- ristrukturimi i njé huaje ose paradhénie nga Banka sipas kushteve q¢ Banka nuk do ta merrte né
konsideraté;

- zhdukja e njé tregu aktiv pér njé siguri; ose

- té dhéna té tjera t€ vézhgueshme né lidhje me njé grup aktivesh té tilla si ndryshime té pafavorshme né
statusin e pagesave t€ huamarrésve ose emetuesve né banké ose kushtet ekonomike qé lidhen me defaults
né grup.

Banka i zhvler&son aktivet e saj si individualisht ashtu edhe né grup. T€ gjitha aktivet financiare individualisht t&

réndésishme analizohen pér provigjonim specifik. Té gjitha aktivet financiare t¢ konsiderueshme gé nuk

analizohen pér provigjonim specifik analizohen né grup pér ndonjé provigjon t€ ndodhur por t€ paidentifikuar

ende. Aktive, té cilat nuk jané individualisht t& réndésishme, analizohen sé€ bashku pér provigjonim duke grupuar

sé bashku aktive financiare (t€ mbajtura me kosto t& amortizuar) me karakteristika t€ njéjta rreziku.

Pér trajtimin e provigjonimit né grup, Banka pérdor modelimin statistikor t& trendeve historike t€ probabiliteteve
t& mospagimit, t€ kohés sé rikuperimit dhe vlerés sé humbjes s€ ndodhur, té pérshtatura me gjykimin e Drejtimit
mbi faktin nése kushtet aktuale t€ ekonomisé dhe t€ kreditimit jané té tilla g€ humbyjet aktuale t€ jené mé t€ médha
ose mé t& vogla se ato té sugjeruara nga modelimi historik. Normat ¢ mospagimeve, normat e humbjes dhe
pércaktimi i kohés sé rikuperimit krahasohen pérkundrejt rezultateve aktuale pér t€ siguruar gé ato t€ mbeten té
duhurat.
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Nése kushtet e njé aktivi t&€ démtuar financiar t& mbajtur me koston e amortizuar jané rinegociuar ose ndryshe
modifikuar pér shkak té véshtirésive financiare t€ huamarrésit ose emetuesit, zhvlerésimi matet duke pérdorur
normén fillestare té interesit efektiv pérpara modifikimit t& termave. Aktivi i rinegociuar ¢regjistrohet dhe njé aset
i ri njihet me vlerén e tij t& drejté vetém nése rreziget dhe pérfitimet e aktivit kané ndryshuar ndjeshém. Kjo
déshmohet normalisht me njé diferencé té konsiderueshme midis vlerave aktuale t& flukseve t€ mjeteve monetare
origjinale dhe flukseve t&€ mjeteve t€ reja té mjeteve monetare t€ pritshme.Humbja nga zhvlerésimi matet si mé
poshté:
» Né qofté se ristrukturimi i pritur nuk gon né mosnjohje t€ aktivit ekzistuese, flukset monetare té vlerésuara
qé rrjedhin nga aktivi financiar i modifikuar, pérfshihen né matjen e aktiveve ekzistuese bazuar né kohén
e tyre té pritshém dhe té shumave té zbritur né normén efektive té interesit té€ aktiveve financiar ekzistuese.
= Nése ristrukturimi i pritur rezulton né ¢regjistrimin e pasurisé ekzistuese, atéheré vlera e pritur e drejt€ e
aktivit té ri trajtohet si fluks pérfundimtar monetar nga aktivi financiar ekzistues né kohén e cregjistrimit t€ tij.
Kjo shumé éshté e skontuar nga data e pritur e ¢regjistrimit né datén e raportimit duke pérdorur normén fillestare
té interesit efektiv t& aktivit financiar ekzistues.

Humbjet nga zhvlerésimi njihen gjithmoné pérmes njé llogarie zbritje pér t€ zbritur vlerén kontabél neto té aktivit
me vlerén aktuale té flukseve monetare té pritshme (té cilat pérjashtojné humbjet e ardhshme té kredisé g€ nuk
kané ndodhur), té skontuara me normén fillestare t& interesit efektiv t€ aktivit. Humbjet njihen né pasqyrén
pérmbledhése t& t& ardhurave dhe pasqyrohen né njé llogari provigjoni pérkundrejt huave dhe parapagimeve.
Interesat mbi aktivet e zhvlerésuara vazhdojné té njihen népérmjet skontimeve t€ pandryshueshme. Kur njé
ngjarje pas datés sé raportimit shkakton uljen e humbjes nga provigjoni, humbja nga provigjoni rimerret né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve dhe pasqyrén pérmbledhése t€ t€ ardhurave.

Nése, né njé periudhé t&€ mépasshme, shuma e humbjes nga zhvlerésimi ulet dhe kjo ulje mund t€ lidhet
objektivisht me njé ngjarje qé ndodh pasi éhté njohur zhvlerésimi (si¢ éshté pérmirésimi i klasifikimit
kreditues t& borxhmarrésit), humbja nga zhvlerésimi e njohur mé paré kthehet mbrapsht duke béré rregullimin
e llogarisé sé zbritjes pérmes fitimit ose humbjes pér vitin. Pasurité e pambledhshme fshihen duke marré
pasasysh humbjen nga provigjioni pasi té gjitha procedurat e nevojshme pér t& rimarré aktivin kané pérfunduar
dhe shuma e humbjes éshté pércaktuar. Rikuperimet pasuese t€ shumave t& fshira mé paré kreditohen né
llogariné e humbjes nga provigjioni né fitim ose humbje pér vitin.

Aktivet e pa arkétueshme shlyhen kundrejt provigjonit té€ humbjes nga zhvlerésimi pasi t€ jené pérfunduar té
gjitha procedurat e nevojshme pér té mbuluar aktivin dhe shuma e humbjes &shté pércaktuar. Shlyerjet pasuese
té shumave té shlyera mé paré jané kredituar né llogariné e humbjes nga zhvlerésimi né fitim ose humbje pér
vitin,

Aktive (& pérfituara népérmjet njé progesi ligjor. Aktivet e pérfituara népérmjet nje procesi ligjor pérfagésojne
kolaterale t& marra ne pronésin e Bankés pérgjaté procesit t&€ ekzekutimit pér kredité e kégija. Aktivet fillimisht
njihen me vlerén e drejté kur ato merren dhe pérfshihen né pasuri t& patundshme, aktive té tjera financiar€, aktive
investimi ose inventaré brenda aktiveve té tjera né varési té natyrés sé€ tyre dhe synimi i bankés né lidhje me
rikuperimin e kétyre aktiveve dhe mé pas jané rimatuar dhe llogariten né pérputhje me politikat kontabél pér kéto
kategori t€ aktiveve.

Aktualisht, té gjitha kolateralet e riposeduara t€ Bankés njihen si inventaré brenda aktiveve té tjera. Kéto fillimisht
maten me kosto, duke gené shuma e pércaktuar nga gjykata né ankand qé Banka vendos pér t€ marré kolateralin
né shumén e pércaktuar késhtu. Kjo shumé bazohet né vlerésime t¢ jashtme. M& pas, Banka mat kolateralin e
riposeduar me vlerén neto té realizueshme, nése €shté mé e ulét se kostoja. Pér vlerésimin e vlerés neto t&
realizueshme (VNR), menaxhmenti pérdor vlerésimin e kryer nga vlerésuesit e ekspertéve té jasht€m, t€ licencuar
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2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

nga Ministria e Ekonomisé dhe Financave. Banka aplikon haircuts té pércaktuara nga Banka g€ pasqyrojné
kufizimet e tregut, shqyrtimin e vierés s& kohés dhe parave dhe ¢éshtjeve ligjore me pronat. Prona e luajtshme
nuk njihet si njé aktiv kur riposedohet. Cdo humbje qé rrjedh nga rivlerésimi i mésipérm regjistrohet né fitim ose
humbje. Fitimet ose humbjet nga shitja e kétyre aktiveve njihen né fitimin ose humbjen.

Angazhimet e lidhura me krediné. Banka 1éshon garanci financiare dhe angazhime pér té siguruar hua. Garancité
financiare paragesin siguri té parevokueshme pér té béré pagesa né rast se njé klient nuk mund t&€ pérmbushé
detyrimet e tij ndaj paléve t€ treta dhe t& mbajé t€ njéjtin rrezik kredie si kredité. Garancité financiare dhe
angazhimet pér té siguruar njé hua fillimisht njihen me vlerén e tyre té drejté, e cila normalisht evidentohet nga
shuma e tarifave t& marra. Kjo shumé amortizohet né bazé té drejtpérdrejté gjaté jetés sé angazhimit, me
pérjashtim té angazhimeve ndaj huave origjinale, nése éshté e mundur gé Banka do t& hyjé né njé marréveshje
specifike t& huadhénies dhe nuk pret té shesé kredin€ qé rezulton pak pas origjinés; pagesat € angazhimit t€ huasé
jané shtyré dhe pérfshihen né vlerén kontabél t€ huasé né njohjen fillestare. Né fund t€ ¢do periudhe raportuese,
angazhimet maten né nivelin mé té larté (i) bilanci i mbetur i paamortizuar i shumés né njohjen fillestare dhe (ii)
vlerésimi mé i miré i shpenzimeve té kérkuara pér té shlyer angazhimin né fund t€ ¢do periudhe raportuese.

Kontratat e garancisé financiare. Kontratat e garancisé financiare jané kontrata qé ofrojn€ kompensim nése njé
palé tjetér nuk arrin t& kryejé njé detyrim kontraktual. Kontrata té tilla transferojné rrezikun jo-financiar té
performancés pérveg rrezikut té kredisé. Garancité e performancés fillimisht njihen me vierén e tyre t€ drejté, e
cila normalisht evidentohet nga shuma e tarifave té marra. Kjo shumé amortizohet né bazé té linjés sé drejté gjaté
jetés sé& kontratés. Né fund t€ secilés periudhé raportuese, kontratat e garancisé sé performancés maten né nivelin
mé té larté t& (i) bilancit t&8 paamortizuar t&¢ shumés né njohjen fillestare dhe (ii) vlerésimin mé t€ miré t€
shpenzimeve té nevojshme pér té zgjidhur kontratén né fund té ¢do raporti periudhé, zbritur né vlerén aktuale.
Kur Banka ka t& drejtén kontraktuale pér t'u kthyer te klienti i saj pér mbulimin e shumave t€ paguara pér té shlyer
kontratat e garancisé sé ekzekutimit, shuma té tilla do t€ njihen si hua dhe té arkétueshme pas transferimit t€
kompensimit t€ humbjes tek pérfituesi i garancisé.

Detyrimet qé rrjedhin nga garancité financiare ose angazhimet pér t€ siguruar njé hua me nj€ norme interesi nén
nivelin e tregut fillimisht maten me vlerén e drejté dhe vlera e drejté fillestare amortizohet gjaté jetés s¢
garancionit ose angazhimit. Pasivet mé pas mbahen né vlerén mé t€ larté t€ késaj shume t€ amortizuar dhe vlerén
aktuale té ¢do pagese té pritshme pér té shlyer detyrimin kur njé pagesé€ sipas kontratave éshté béré e mundshme.
Garancité financiare dhe angazhimet pér té siguruar njé hua me njé normé interesi nén nivelin e tregut pérfshihen
né detyrimet e tjera.

Letrat me vieré té investimit né dispozicion pér shitje. Ky klasifikim pérfshin letrat me vleré t& investimit t€ cilat
Banka ka ndérmend té mbajé pér njé periudhé t€ pacaktuar dhe té cilat mund té shiten né pérgjigje t€ nevojave
pér likuiditet ose ndryshime né normat e interesit, kurset e kémbimit ose ¢mimet e kapitalit.

Letrat me vleré t& investimit t& vlefshme pér shitje mbahen me vlerén e drejté. T€ ardhurat nga interesat né letrat
me vleré t& borxhit té vlefshém pér shitje llogariten duke pérdorur metodén e interesit efektiv dhe njihen né fitim
ose humbje pér vitin.
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Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje pér vitin kur kané ndodhur si rezultat i nj€ ose mé shume
ngjarjeve ("humbje ngjarjesh") qé kané ndodhur pas njohjes fillestare t€ letrave me vleré t€ investimit té vlefshme
pér shitje. Humbja kumulative e zhvlerésimit - e matur si diferencé midis kostos s€ bletjes dhe vlerés s€ drejté
aktuale, minus ¢do humbje nga zhvlerésimi né até aktiv t& njohur mé paré né fitim ose humbje - riklasifikohet
nga t& ardhurat e tjera pérmbledhése né fitim ose humbje pér vitin. Nése, né njé periudhé pasuese, vlera e drejté
e njé instrumenti borxhi t& klasifikuar si né dispozicion pér shitje rritet dhe rritja mund t€ lidhet objektivisht me
njé ngjarje qé ndodh pasi humbja nga zhvlerésimi éshté njohur né fitim ose humbje, humbja nga zhvlerésimi
kthehet népérmjet fitimit ose humbje pér vitin.

Aktive afatgjaté materiale. Aktivet afat-gjaté materiale jané maten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar
dhe humbjet nga zhvlerésimi. Kostoja pérfshin shpenzimet qé jané drejtpérdre;jté t€ atribueshme pér blerjen ¢
aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe t& punés direkte, ¢cdo kosto tjetér
gé lidhet drejtpérdrejt me sjelljen e asetit né njé gjendje pune pér pérdorimin e saj t& synuar dhe kostot e gmontimit
dhe hegjes sé sendeve dhe rivendosjen e vendit né té cilin ato jané t& vendosura. Kur pjesét e njé€ sendi t€ t&
aktiveve afat-gjaté materiale kané jeté t€ ndryshme t& dobishme, ato llogariten si zéra té vecanté (pérbérés
kryesoré) t€ aktiveve afat-gjaté materiale.

Kostot e zevendesimit te pjeseve kryesore ose komponenteve te objekteve dhe artikujve te pajisjeve jane
kapitalizuar dhe pjesa e zevendesuar eshte ne pension. Kostoja e zevendesimit te pjese te nje zote pasurie ose
pajisjeje njihet ne vleren kontabél te zerit ne qofte se eshte ¢ mundur qe perfitimet e ardhshme ekonomike te
mishituara brenda pjeses do te derdhen ne Bankare dhe kostoja e tij mund te matet me besueshmeri. Shpenzimet
e riparimeve té vogla dhe mirémbajtja e pérditshme shprehen kur ato ndodhin.

Amortizimi. Amortizimi njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes me anén e metodés lineare gjaté jetés s€
vlerésuar t& ¢do aktivi afatgjaté material. Aktivet e marra me gira zhvlerésohen pér periudhén mé t€ shkurtér
midis kohés sé€ girasé dhe jetégjatésisé sé€ aktivit.

Jetét e dobishme pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si vijon:

» Makineri dhe pajisje 4 deri mé 10
» Mobilje zyre dhe pajisje 5 deri mé€ 10
» Pérmirésime n€ ambjente t€ marra me gira 6 deri mé 15

Metoda e amortizimit, jetégjatésia dhe vlera e mbetur rishikohen né datén e raportimit. Amortizimi nuk llogaritet
pér aktivet n€ proges.

Aktivet afatgjata jomateriale. Aktivet afatgjata jomateriale t€ blera nga banka mbahen me kosto historike
minus amortizimin dhe humbjet e akumuluara nése ka. Shpenzimet qé pérmirésojné ose shtojné performancén
e programeve kompjuterike mé shumé se specifikimet fillestare ose shpenzimet e pérditésimeve t€ programeve,
njihen si pérmirésime kapitale dhe i shtohen kostos fillestare, nése mund t€ maten me besueshméri.T€ gjitha
shpenzimet e tjera njihen né periudhén qé ndodhin. Amortizimi regjistrohet né fitim ose humbje nga
momenti kur aktivet jané té disponueshém pér pérdorim.Jeta e dobishme ekonomike e programeve
kompjuterike éshté pesé vjet.

Zhvierésimi i aktiveve jofinanciare. Pér aktivet, né ¢do daté raportimi, kryhet njé vlerésim pér t€ paré nése ka
tregues qé humbjet e zhvlerésimeve t& njohura mé paré mund t& mos ekzistojné mé ose mund t€ jené zvogéluar.
Nése ka ndonjé tregues té tillé ekziston, menaxhmenti vleréson shumén e rikuperueshme, e cila pércaktohet si
vlera mé e larté e njé aktivi me vlerén e drejté minus kostot pér shitje dhe vlerén e saj né pérdorim. Vlera
kontabél &shté zvogéluar né shumén e rikuperueshme dhe humbja nga zhvlerésimi njihet né fitim ose humbje
pér vitin. Njé humbje nga zhvlerésimi e njohur pér njé aktiv né vitet ¢ méparshme pérmbyset nése ka pasur njé
ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér té pércaktuar vlerén e aktivit né pérdorim ose vlerén e drejté minus
kostot pér shitje.
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Fitimet dhe humbjet nga shitjet e pércaktuara duke krahasuar t& ardhurat me vlerén kontabél neto njihen né
fitim ose humbje pér vitin (brenda té ardhurave ose shpenzimeve t€ tjera operacionale).

Qeraja operative. Kur Banka éshté giramarrés n¢ njé kontraté giraje e cila nuk transferon né ményré &
konsiderueshme t& gjitha rreziget dhe pérfitimet qé lidhen me pronésiné nga qiradhénési né Banké, pagesat e
pérgjithshme té girasé ngarkohen né fitim ose humbje pér vitin (shpenzimet e giras€) line gjaté periudhés sé
qirasé.Qiraté e pérfshiré né marréveshje € tjera ndahen nése (a) pérmbushja e marréveshjes varet nga pérdorimi
i njé aktivi ose pasurie t& veganté dhe (b) marréveshja pércakton t€ drejtén pér t€ pérdorur aktivin.

Detyrime ndaj bankave té tjera. Shumat pér bankat e tjera regjistrohen kur paraté ose aktivet e tjera jané avancuar
né Banké nga bankat e kundérparta. Detyrimi jo-derivativ mbartet me koston e amortizuar. Nése Banka blen

borxhin e vet, detyrimi higet nga pasqyra e pozicionit financiar dhe diferenca midis vlerés kontabél t€ pasivit dhe
shumés sé& paguar éshté pérfshiré né fitimet ose humbjet qé rrjedhin nga dalja né pension e borxhit.

Llogarité e klientéve. Llogarité e klientéve jané detyrime jo-derivative ndaj individéve, shtetasve ose korporatave
dhe mbahen me koston e amortizuar. Transferet qé nuk jan€ kredituar ende ndaj llogarive specifike t€ klientéve
né datén e raportimit jané pérfshiré né detyrimet e tjera financiare dhe jané transferuar pér shkak té klientéve kur
jané pastruar. Ato gjithashtu mbarten me koston e amortizuar.

Borxhi i varur dhe fonde té tjera té huazuara. Borxhi i varur éshté pjesé e kapitalit rregullator t€ nivelit II t€
Bankés. Matet fillimisht me vlerén e drejté plus kostot e transaksionit. Borxhi i varur kryhet me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Tatimi mbi fitimin. Tatim fitimi paraqitet né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin shqiptar né
fuqi, né datén e raportimit. Shpenzimi i tatim-fitimit pérfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyré dhe njihet né
pasqyrén e té ardhurave gjithpérfshirése pervec nése €shté njohur né t& ardhura t€ tjera gjithpérfshirése kur
lidhet me transaksione gé njihen gjithashtu, né t& nj&jtén apo né njé tjetér periudhé, né té€ ardhura
gjithpérfshirése.

Tatimi aktual éshté tatimi gé pritet té paguhet apo té arkétohet mbi fitimin apo humbjen e tatueshém t& vitit
duke pérdorur normén tatimore né fuqi ose qé konsiderohet si e till€ né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare
dhe ¢do sistemim té tatimit t& pagueshém pér vitet e méparshme.

Tatimi aktual éshté shuma e pagueshme né lidhje me fitimin e tatueshém pér vitin aktual. Fitimi i tatueshém
mund té ndryshojé nga fitimi i raportuar né pasqyrén pérmbledhése té ardhurave, sepse diferenca t&
pérkohéshme qé vijné nga té ardhurat dhe shpenzimet g€ jané té tatueshme ose t€ zbritshme né periudha t€
ndryshme nga periudha kontabél kur njihet. Tatimi aktual mbi fitimin i Bankés llogaritet duke pérdorur normat
tatimore qé jané né fuqi né fund t€ periudhés raportuese.

Tatimi i shtyré njihet si rezultat i diferencave té pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto t€ aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe shumave t€ pérdorura pér qéllime tatimore.

Matja e aktivit dhe pasivit tatimor t& shtyré pasqyron efektet tatimore qé do té vijojné nga ményra né € cilén
Barka, né datén e raportimit, pret t& rimarré apo shlyejé vlerén kontabél t€ aktiveve dhe detyrimeve t€ saj.
Tatimi i shtyré matet me normat e tatimit qé pritet té aplikohen ndaj diferencave t& pérkohshme kur ato kthehen
mbrapsht bazuar né ligjet g€ jan€ né forcé né€ datén ¢ raportimit.
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2.  Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet e shtyra tatimore kompensohen né qofté se ka njé t€ drejt€ ligjore pér t& kompensuar
aktivet dhe detyrimet tatimore aktuale, dhe ato lidhen me tatimet e mbledhura nga i njéjti autoritet tatimor né
t& njéjtén njési ekonomike, ose né subjekte t& ndryshme tatimore, por ata kané€ pér qéllim té zgjidhin detyrimet
dhe aktivet aktuale tatimore né bazé neto ose aktivet dhe detyrimet tatimore té tyre do té realizohet né t€ nj&jtén
kohé.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq sa éshté e mundur qé fitimi i tatueshém i ardhshém do t€ jeté i
disponueshém kundrejt té cilit diferencat e pérkohshme t€ zbritshme t€ mund té pérdoren. Tatimi i shtyré
rishikohet né ¢do daté raportimi dhe zvogglohet deri né masén gé nuk ka mé mundési qé pérfitimi nga tatimi
mund t€ realizohet.

Pozicionet té pasigurta tatimore. Pozicionet e pasigurta tatimore t€ Bankés jané rivlerésuar nga menaxhmenti
né fund t& ¢do periudhe raportuese. Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t& ardhurat t€ cilat
pércaktohen nga menaxhmenti, pasi ka mé shumé gjasa qé té€ mos rezultojé né vendosjen e taksave shtes€ nése
pozicionet do té kundérshtoheshin nga autoritetet tatimore. Vlerésimi bazohet né interpretimin e ligjeve
tatimore qé jané miratuar ose né thelb t& miratuara deri n€ fund t€ periudhés raportuese, dhe ¢do gjykaté té
njohur ose vendime té tjera pér ¢éshtje t€ tilla. Detyrimet pér ndéshkimet, interesat dhe tatimet tjera nga té
ardhurat njihen né bazé té vlerésimit mé t& miré té drejtimit té shpenzimeve té nevojshme pér t€ shlyer detyrimet
né fund té periudhés raportuese.

Provigjionet pér detyrimet dhe pagesat. Provigjonet pér detyrimet dhe pagesat jané detyrime jofinanciare me
kohé ose shuma t& pasigurta. Ato maturohen kur Banka ka njé detyrim aktual ose konstruktiv si rezultat i
ngjarjeve té kaluara, éshté e mundshme qé njé dalje e burimeve g€ pérfshijné pérfitime ekonomike do té
kérkohet pér t& shlyer detyrimin dhe njé vlerésim i besueshém i shumés sé detyrimit mund té t€ béhet.

Taksat dhe detyrimet, té tilla si tatimi pérveg tatimit mbi té ardhurat ose tarifat rregullatore t& bazuara né
informacionet qé lidhen me njé periudhé para lindjes sé detyrimit pér t& paguar, njihen si detyrime kur ndodh
ngjarja obliguese qé shkakton pagesén e taksés, si¢ pércaktohet nga legjislacioni qé shkakton detyrimin pér t€
paguar taksén. Nése njé taksé paguhet pérpara ngjarjes detyruese, ajo njihet si parapagim. Pagesat e kryera pér
premiumin pér sigurimin e depozitave njihen né perindhén né t€ cilén sigurimi éshté efektiv, zakonisht né€ vitin
kalendarik.

Llogari té pagueshme. Obligimet e tregtisé llogariten kur pala tjetér ka kryer detyrimet e saj sipas kontratés
dhe mbahen me koston e amortizuar. Kéto jané té pérfshira né detyrime t€ tjera.

Kapital Aksionar

Aksionet e zakonshme jané té klasifikuara si kapital. Kostot shtesé qé lidhen drejtpérdrejté me léshimin e
aksioneve t& reja paragiten né kapital si njé zbritje nga té ardhurat, e netuar nga tatimi. Cdo tejkalim i vlerés sé
drejté té shumés sé marré mbi vlerén nominale té aksioneve t€ 1éshuara éshté regjistruar si premium i aksioneve
né kapital. .

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi. Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen n€ pasqyrén e fitimit
ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera pérmbledhése né bazé t€ metodés sé interesit efektiv, me pérjashtim té
arkétueshméve afatshkurtra ku njohja e interesit do t€ jet& imateriale. Norma efektive e interesit Eshté norma qé
skonton pagesat dhe arkétimet e ardhshme monetare gjaté jetés sé pritshme t€ aktivit ose detyrimit financiar (ose
kur &shtd e pérshtatshme njé& periudh& m& e shkurtér) pér t'i barazuar me vlerén kontabél t& aktivit ose detyrimit
financiar. Kur Ilogarit normén e interesit efektiv, Banka vleréson rrjedhat e ardhshme té parasé duke marré né
konsideraté té gjithé termat kontraktualé t€ instrumentit financiar, por jo humbjet e ardhshme.
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2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Llogaritja e normés sé interesit efektiv pérfshin t€ gjitha kostot e transaksionit dhe komisionet e paguara ose té
marra té cilat jané njé pjesé pérbérése e normés efektive & interesit. Kostot e transaksioneve pérfshijné kostot
shtesé té lidhura drejtpérdrejt me blerjen ose emetimin e njé aktivi apo detyrimi financiar.

Té& ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet amortizohen gjaté jetés sé pritshme t€ instrumentit
financiar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Tarifat e angazhimit pér huaté, g€ kané shumé mundési t&
transferohen dhe té tjera tarifa té lidhura me kredité shtyhen (bashké me kostot € tjera rrit€se) dhe njihen si njé
rregullim ndaj normés efektive té interesité kredisé.

Té ardhura té tjera nga tarifat dhe komisionet, duke pérfshiré tarifat e mirémbajtjes sé llogarive, tarifat e
manaxhimit té investimeve, komisionet e shitjes, tarifat nga vendosjet dhe sindikatat, njihen né momentin kur
&shté kryer shérbimi né fjalé. Kur njé angazhim né hua nuk pritet t& japé njé rezultat t& zvogéluar, taksat e lidhura
me angazhimin pritet t& njihen mbi baza lineare pérgjaté periudhés sé angazhimit. T¢ ardhura t€ tjera nga tarifa
dhe komisione, qé pérfshijné tarifa t& mirémbajtjes sé llogarive, tarifa nga vendosjet, njihen né momentin kur
shérbimi i lidhur me to &shté kryer.

Kémbimi i monedhave té huaja. Monedha funksionale e Bankés éshté monedha e mjedisit primar ekonomik
né té cilin vepron. Monedha funksionale e Bankés &éshté monedha kombétare e Republikés s& Shqipérisé,
Lek Shqiptar ("Lek" ose "ALL").

Aktivet dhe detyrimet monetare pérkthehen né monedhén funksionale & secilés njési ekonomike n€ kursin
zyrtar té kémbimit t¢ BSH-sé né fund t& periudhés raportuese pérkatése. Fitimet dhe humbjet nga kurset €
kémbimit & rezultojné nga shlyerja e transaksioneve dhe nga pérkthimi i mjeteve dhe detyrimeve monetare
né monedhén funksionale té secilés njési ekonomike né kurset zyrtare t& kémbimit t¢ BSH-s& né fund té vitit,
njihen né fitim ose humbje pér vitin (si fitime nga pérkthimi né valuté mé pak humbje). Pérkthimi né fund t&
vitit nuk aplikohet pér artikujt jo-monetaré qé maten me kosto historike.

Kurset zyrtare té kémbimit pér monedhat kryesore t& pérdorura né konvertimin e z€rave t& pasqyrés sé
pozicionit financiar t& paraqitura né monedhé t€ huaj ishin si mé mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Leké / EUR 132.95 135.23
Leké/USD 111.10 128.17
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2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Kontributet dhe kostot e stafit. Banka paguan vetém kontribute pér sigurimet shoqérore t€ detyrueshme pér
pérfitimet e punonjésve gé dalin né pension. Autoritetet lokale jané pérgjegjése pér pércaktimin e limitit
minimal ligjor pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani kontributesh t& pércaktuar pensionesh. Detyrimet
pér planin e pensioneve me kontribut t& pércaktuar njihen si njé shpenzim né pasqyrén pérmbledhése t€
ardhurave kur ato ndodhin.

Ndryshimet né prezantim. Kur éshté e nevojshme, shifrat pérkatése rregullohen né pérputhje me paragitjen
e shumave té vitit aktual. Kur materialet, ndryshimet identifikohen dhe shpalosen né pasqyrat financiare.
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3. Vlerésimet dhe gjykimet kritike té kontabilitetit né zbatimin e politikave kontabé€l

Banka bén vlerésime dhe supozime g€ ndikojné né shumat e njohura né pasqyrat financiare, si dhe vlerat
kontabél té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar. Vlerésimet dhe gjykimet vlerésohen
vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén e menaxhmentit dhe né faktoré té tjeré, duke pérfshiré pritjet € ngjarjeve
té ardhshme gé besohet té jené té arsyeshme sipas rrethanave. Menaxhmenti gjithashtu bén gjykime té caktuara,
pérveg atyre qé pérfshijné vlerésime, né procesin e zbatimit t& politikave kontabél. Vendimet qé kané efektin
mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerésimet q¢ mund t&€ shkaktojné njé
rregullim té réndésishém né vlerén kontabél té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t€ ardhshém financiar,
pérfshijné si n€ vijim.

Humbjet nga zhvlerésimi i kredive dhe paradhénieve. Komponenti specifik i totalit t€ provigjoneve pér
zhvlerésim zbatohet pér aktivet financiare té€ vlerésuara individualisht pér zhvlerésim dhe bazohet né
vlerésimin mé t€ miré t€ menaxhmentit t€ vlerés aktuale t€ flukseve t€ mjeteve monetare g€ pritet t€ merren.
NEé vlerésimin e kétyre flukseve t€ mjeteve monetare, menaxhmenti bén gjykime mbi gjendjen financiare té
debitorit dhe vlerén neto té realizueshme té ¢do kolaterali bazé. Cdo aktiv i zhvlerésuar vlerésohet né bazé t€
meritave t& tij dhe strategjia e stérvitjes dhe vlerésimi i flukseve t€ mjeteve monetare qé konsiderohen té
rikuperueshme, aprovohen né ményré t€ pavarur nga funksioni i rrezikut t€ kredisé.

Njé pérbérés kolektiv i kompensimit total pércaktohet pér:

e Grupet e kredive homogjene me karakteristika t€ ngjashme t€ rrezikut té€ kredisé té cilat nuk
konsiderohen vegmas té réndésishme; dhe

e Grupet e aktiveve g€ jané individualisht t€ réndésishme, por gé nuk u gjetén t& jené t&€ zhvlerésuara
individualisht (humbjet e shkaktuara, por nuk jané raportuar - ("IBNR")).

Ndihma kolektive pér grupet € huave me karakteristika t€ ngjashme t€ rrezikut t€ kredis€ éshté krijuar duke
pérdorur metoda statistikore si metodologjia e normés sé rrotullimit ose, pér portofolet e vogla me informacion
té¢ pamjaftueshém, njé metodé e bazuar né pérvojén historike t€ humbjeve. Metodologjia e shkallés sé
rrotullimit pérdor analizén statistikore té té dhénave historike mbi delikuencén pér t€ vlerésuar shumén e
humbjes. Vlerésimi i humbjes sé arritur né bazg t& informacionit historik rishikohet pastaj pér té siguruar g€ né
ményré adekuate té pasqyrojé kushtet ekonomike dhe pérzierjen e produkteve né datén e raportimit. Normat e
rrotullimit dhe normat e humbjeve rregullisht krahasohen me pérvojén aktuale t€ humbjes.

Zbritja kolektive pér grupet e aktiveve € jané individualisht té réndésishme, por q€ nuk kané gené té
zhvlerésuara individualisht (IBNR) mbulojné humbjet e kreditit t&€ genésishme né portofolat e huave dhe
paradhénieve me karakteristika té ngjashme té rrezikut t€ kredisé kur ka prova objektive pér t€ sugjeruar ¢ ato
pérmbajné hua t& démtuara pérparime, por artikujt individual t& démtuar ende nuk mund t€ identifikohen.

Né vlerésimin e nevojés pér lejimin e humbjeve kolektive, menaxhmenti merr né konsideraté faktoré té till€ si
cilésia e kredisé, madhésia e portofolit, pérqendrimet dhe faktorét ekonomiké. N& ményré qé€ t€ vlerésohet
kompensimi i kérkuar, béhen supozime pér té pércaktuar ményrén e modelimit t€ humbjeve t€ genésishme dhe
pér t& pércaktuar parametrat e kérkuar té inputeve, bazuar né pérvojén historike dhe kushtet aktuale ekonomike.
Saktésia e kompensimeve varet nga vlerésimet e flukseve t& ardhshme t€ mjeteve monetare pér kompensimet
e vecanta té palés tjetér dhe supozimet dhe parametrat e modelit t€ pérdorur né pércaktimin e kompensimeve
kolektive.

17



BANKA NBG ALBANIA SHA . B
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(1€ gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. Vlerésimet dhe gjykimet kritike té kontabilitetit né€ zbatimin e politikave
kontabél (vazhdim)

Supozimi mé 1 réndésishém i pérdorur né llogaritjen € Bankés pér zhvlerésimin e humbjeve nga kredité lidhet
me periudhén e skontimit t& pérdorur pér té identifikuar vlerén aktuale t€ flukseve t& ardhshme t€ mjeteve
monetare né t€ ardhmen. Periudha e zbritjes qé pérdor Banka, varion nga 3 vjet né 5 vjet, varésisht nga koha
mesatare e nevojshme pér shitjen e hipotekés dhe mbyllja e borxhit dhe klasés sé kredive (korporata, hipoteka,
konsumatori). Njé analizé e ndjeshme e kétij vlerésimi t€ réndésishém mbi zhvlerésimin e humbjeve nga
kredit€ pér vitin €shté paraqgitur né€ tabelén vijuese:

Rritja ose zvogélimi i pérvojés s& humbjes prej 10% krahasuar me vlerésimet e humbura do té rezultonte né
njé rritje ose ulje té€ humbjeve nga zhvlerésimi i kredis€ prej 103,447 mijé Leké (2016: 86,985 mijé Leké).

Humbjet nga zhvlerésimi pér kredité e réndésishme individuale bazohen né vlerésimet e flukseve monetare té
ardhshme té skontuara té kredive individuale, duke marré parasysh ripagesat dhe realizimin e ¢do aktivi t€
mbajtur si kolateral kundrejt huave. Rritja ose zvogélimi i pérvojés aktuale t€ humbjes prej 10% né krahasim
me flukset monetare t€ ardhshme té skontuara té parashikuara nga kredité me vleré té konsiderueshme, té cilat
mund té lindin nga diferencat né shumat dhe kohén e flukseve t€ mjeteve monetare, do t€ rezultonin né njé
rritje ose ulje té humbjeve nga zhvlerésimi Lek 189,318 mijé (2016: Lek 225,128 mijé€), respektivisht.

Njohja e tatim fitimit & shtyré. Aktivet tatimore t€ shtyra t€ njohura pérfagésojné tatimet né t€ ardhura té
rikuperueshme pérmes zbritjeve té ardhshme nga fitimet e tatueshme dhe regjistrohen né pasqyrén e pozicionit
financiar. Aktivet e tatimit mbi fitimin e shtyré regjistrohen né masén qé realizimi i pérfitimit tatimor &shté& i
mundshém. Fitimet e tatueshme té ardhshme dhe shuma e pérfitimeve tatimore qé jané t&€ mundshme né té
ardhmen bazohen né njé plan biznesi afatmesém té& pérgatitur nga menaxhmenti dhe rezultatet e ekstrapoluara
mé pas. Plani i biznesit bazohet né pritjet e menaxhmentit qé besohet té jené té arsyeshme sipas rrethanave.
Megjithaté, varen nga zhvillimet e ardhshme t€ cilat nuk jané t€ sigurta.

Kolateral i marre nepermjet nje procesi ligjor. Banka mat aktivet e riposeduara me kosto mé t& ulét (vlera e
ankandit) dhe vlera neto e realizueshme. Matja e vlerés s€ drejté€ pérfshin pérdorimin e raporteve té vlerésimit
té vlerésuesve té pavarur. Vlerat mé pas shqyrtohen nga Menaxhmenti i Bankés pér inpute té dukshme té&
pakontrotlueshme dhe ¢do rregullim té kérkuar pér shénim. Aktualisht, pér shkak t€ specifikave té tregut té
pasurive t€ paluajtshme né Shqipéri q€ pérfshin ¢éshtje té legalizimit, frekuenca e transaksioneve pér Bankén
mbetet e ulét. Né vlerésimin e menaxhmentit, mbetet njé aktivitet i mjaftueshém i tregut pér t€ ofruar ¢mime
t€ krahasueshme pér transaksione té rregullta me prona té ngjashme gjat€ pércaktimit t€ vlerés s€ drejté pér
kolateralin e riposeduar t€ Bankés. Menaxhmenti ka shqyrtuar supozimet e vlerésuesve g€ bazohen né metodat
e pérdorura né raportet e vlerésimit dhe konfirmon se informacioni i krahasueshém i pérdorur, statusi ligjor i
pronave dhe supozimet e béra pércaktohen né ményré t€ pérshtatshme duke marré parasysh kushtet e tregut né
fund té periudhés raportuese. Pavarésisht nga sa mé sipér, menaxhmenti konsideron se vlerésimi i kolateralit
té saj t€ riposeduar aktualisht éshté subjekt i njé shkalle mé t€ larté t& gjykimit dhe njé rritje e mundésisé qé té
ardhurat reale né njé shitje mund t& ndryshojné nga vlera kontabél. Menaxhimi i flokéve pérdor pér té pasqyruar
kostot pér shitjen e pasigurisé pér té mbuluar pasiguring lidhur me statusin ligjor, kohén kur do té shiten
kolateralet e riposeduara dhe kufizimet e tjera té tregut. Njé rritje né haircuts ekzistuese me 10% do té rezultojé
né njé rritje t€ provigjoneve pér pronat e riposeduara prej 54,123 mijé lekésh né datén e raportimit.
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4.

Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve té reja té rishikuara

Standardet e ndryshuara né vijim hyné né fuqi q€ nga 1 janari 2017, por nuk kané pasur njé ndikim material né
pasqyrat financiare t€ Bankés.

Dhénia e informacioneve shpjeguese - Ndryshime né SNK 7 (i publikuar mé 29 Janar 2016 dhe efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2017). Shpjegimet e reja pérfshihen né Shénimin 17.

Njohja e aktiveve tatimore té shtyra pér humbjet e parealizuara - Ndryshime né SNK 12 (i publikuar mé
19 janar 2016 dhe efektiv pér periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2017).

Ndryshimet né SNRF 12 t& pérfshira né Pé&rmirésimet Vjetore t&€ SNRF cikli 2014-2016 (i léshuar mé 8
dhjetor 2016 dhe efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017).

Disa standarde dhe interpretime té reja t€ 1€shuara, té cilat jané té detyrueshme pér periudhat vjetore qé fillojné
mé ose pas datés | janar 2018 ose mé voné dhe té cilat Banka nuk i ka miratuar né ményré té hershme.

SNRF 9, “Instrumentet financiare” (Iéshuar né korrik 2014 dhe né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé
ose pas 1 janar 2018). Pikat kryesore t€ standardit jané:

Aktivet financiare duhet t€ klasifikohen né tre kategori matjeje: aktive t€ matura mé pas me kosto té
amortizueshme, aktive t€ matura mé pas me vlerén e drejt€ népérmjet t€ ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése
dhe ato t€ matura mé pas me vlerén e drejte népérmjet fitimit dhe humbjes.

Klasifikimi i instrumenteve t& borxhit bazohet tek modeli i biznesit t& njésisé né€ menaxhimin e aktiveve
financiare dhe sipas faktit nése flukset monetare kontraktuale rrjedhin kryesisht nga pagesat e interesit dhe
té kryegj€s€. Nése nj€ instrument huaje &hté mbajtur pér mbledhje, mund té mbartet me kosto té
amortizuar nése ploté€son kushtet e pagesave t€ principalit dhe interesave. Instrumentet ¢ borxhit gé
pérmbushin kéto kushte mbahen né nj€ portofol ku nj€ njési mban dhe mbledh flukset monetare nga aktive
dhe shet aktive q€ mund t€ klasifikohen me vleré t€ drejt€ népérmjet fitimit apo humbjes. Aktivet financiare
qé nuk pérmbajné pagesa pér interesa apo kryegjé duhet t€ maten me vlerén e drejté né fitim apo humbje
(pér shembull, derivatet). Derivatet ¢ pérfshira nuk jan€ mé t€ ndara nga aktivet financiare, por do té
pérfshihen né vlerésimin e kushteve t& pagesave t€ kryegjésé dhe interesave.

Investimet né instrumente t€ kapitalit maten gjithmoné me vleré té drejté. Sidoqofté, drejtimi i shogérisé
mund zgjedhé t€ parages€ ndryshimet né vlerén e drejté né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése, me kusht
gé instrumenti t€ mos mbahet pér géllime tregtimi. Nése instrumenti i kapitalit mbahet pér géllime tregtimi,
ndryshimet né vlerén e drejté paragiten n€ pasqyrén e fitim humbjes.

Pjesa mé e madhe e kérkesave t€ SNK 39 pér klasifikimin dhe matjen e detyrimeve financiare jané mbartur
té pandryshuara sipas SNRF 9. Ndryshimi kryesor éshté g€ njésia duhet t&€ paragesé efektet e ndryshimeve
né rrezikun kreditor t€ detyrimeve financiare té mbajtura me vleré té drejt€ né té ardhurat gjithépérfshirése.

SNRF 9 prezanton njé model té ri t€ njohjes s€ humbjeve sé€ zhvlerésimit — modelin e humbjeve té pritura
kreditore. Ka njé qasje me tre faza e cila bazohet né ndryshimin e cilésisé kreditore té aktivit financiar qé
nga njohja. Né praktiké, rregullat e reja parashikojné gé njésité duhet t€ njohin njé humbje t€ drejtpérdrejté
t& barabarté me humbjet e pritura kreditore pér 12 muaj né€ njohjen fillestare t€ aktiveve financiare qé nuk
preken nga zhvlerésimi kreditor (apo modeli i pérhershém i humbjeve t€ pritura kreditore pér llogarité e
arkétueshme). Kur ka njé rritje domethénése né rrezikun kreditor, zhvlerésimi matet me modelin e
pérhershém né vend té modelit 12 mujor. Ky model pérfshin lehtésira operacionale pér girané dhe llogarité
e arkétueshme. Kérkesat e kontabilitetit mbrojté€s jané rishikuar pér njé pérshtatje mé té miré ndérmjet
kontabilitetit dhe menaxhimit t€ rrezikut. Standardi i jep njésive mundési zgjedhje midis zbatimit té
kérkesave té kontabilitetit t& mbrojt€s t&€ SNRF 9 dhe zbatimit t& SNK 39 sepse standardi momentalisht
nuk adreson kontabilitetin mbrojtés né nivel makro.

19



BANKA NBG ALBANIA SHA .
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

4. Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve té reja té rishikuara (vazhdim)

Bazuar né njé analizé té aseteve financiare dhe detyrimeve financiare t€ Bankés né€ 31 Dhjetor 2017 dhe né
bazé té fakteve dhe rrethanave qé ekzistojn€ né até daté, menaxhmenti i Bankés pritet t€ keté njé ndikim t&
réndésishém né pasqyrat e tij financiare nga adoptimi t€ standardit t€ ri mé 1 janar 2018. Procesi i vlerésimit
té ndikimit éshté ende né vazhdim dhe g€ nga data e miratimit t€ kétyre menaxhimit t€ pasqyrave financiare
njé vlerésim i besueshém i ndikimit ende nuk &shté finalizuar. Rezultatet pérfundimtare té projektit pritet t&
jené né dispozicion brenda vitit 2018.

Asnjé ndryshim i réndésishém nuk pritet pér detyrimet financiare. Standardi i ri gjithashtu paraqet kérkesat €
zgjeruara té zbulimit dhe ndryshimet né prezantim. Kéto pritet té ndryshojné natyrén dhe shkallén e dhénies sé
informacioneve shpjeguese té Banké&s pér instrumentet ¢ saj financiare vecanérisht né vitin e miratimit té
standardit té ri.

SNRF 15, Té ardhurat nga kontratat me klientét (Iéshuar mé 28 maj 2014 dhe né fuqi pér periudhat qé
fillojné mé ose pas 1 janar 2018). Standardi i ri prezanton parimin bazé se t€ ardhurat duhet té njihen kur
mallrat ose shérbimet jané transferuar tek klientét, me koston e transaksionit. Mallrat apo shérbimet e shitura
si paketé t€ cilat jané t€ dallueshme duhet t&€ njihen vegmas dhe uljet apo zbritjet € gmimit duhet t€ ndahen né
elementét pérkatés. Kur pagesa ndryshon pér ndonjé arsye, duhet t€ njihet si e ardhur njé shumé minimale, né
rast se nuk ka rrezik t€ konsiderueshém pér mos-shlyerje. Shpenzimet e kryera pér té siguruar kontratat me
klientét duhet té kapitalizohen dhe amortizohen gjaté periudhés kur konsumohen pérfitimet ¢ kontratés.

SNRF 16 “Qiraté” (léshuar mé 13 janar 2016 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1
janar 2019).

Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, pasqyrimin dhe informacionet shpjeguese t€ giras€. Té
itha giraté i japin té drejtén giramarrésit t& pérdoré njé aktiv né fillim té€ periudhés sé giradhénies dhe nése
pagesat e girasé béhen me kalimin e kohés, i mundésojné dhe marrje financimi. Pér rrjedhojé, SNRF 16
eliminon klasifikimin e giras€ si gira operative apo financiare pér qiramarrésit, sipas kérkes€s nga SNK 17 dhe
né vend t€ saj, prezanton njé model t€ vetém t& kontabilitetit t& qgirasé. Qiramarrésit do t’i kérkohet t& njohé:
(a) aktive dhe detyrime pér té gjitha kontratat e qirasé qé zgjasim mé shumé se 12 muaj dhe aktivi nuk &shté i
nj€ vlere t€ ulét; dhe (b) vegmas, zhvlerésimin e aktiveve t€ marra me gira nga shpenzimet pér interesat qé
lidhen me detyrimin financiar, né pasqyrén e t€ ardhurave. N¢ lidhje me giradhénésit, SNRF 16 né thelb mbart
t& nj&jtat kérkesa si SNK 17. Ké&shtu, njé qiradhénés vazhdon t’i klasifikojé giradhéniet e tij si qira operative
ose financiare dhe do t’i kontabilizojé kéto dy lloje né ményra t& ndryshme.

KIRFN 22 — Transaksionet né monedhé té huaj dhe parapagimet (léshuar mé 8 dhjetor 2016 dhe né fuqi
pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2018). Interpretimi adreson pércaktimin e datés sé
transaksionit pér qéllim t& pércaktimit t€ kursit t€ kémbimit qé do té pérdoret né€ njohjen fillestare t€ aktivit,
shpenzimit apo té€ ardhurés (apo pjesé té tyre), né ¢regjistrimin e aktivi jomonetar apo detyrimi jomonetar té
lindur nga njé parapagim n€ monedhé t€ huaj. Nén SNK 21, data e transaksionit pér géllime t€ pércaktimit té
kursit t€ kémbimit g€ do t€ pérdoret n€ momentin fillestar t€ njohjes sé aktivit, shpenzimit apo t& ardhurés (apo
pjesé té tyre) €shté data né t& cilén njésia njeh fillimisht aktivin apo detyrimin jomonetar g€ lind nga
parapagimi. Nése ka disa pagesa apo arkétime né€ avancé, atéheré njésia duhet t€ pércaktojé datén e
transaksionit pér secilén pagesé€ apo arkétim né avancé. KIRFN 22 zbatohet vetém né rrethana né té cilat njé
njési njeh njé aktiv ose detyrim jomonetar t€ lindur nga parapagimet. KIRFN 22 nuk jep udhézime zbatimi né
lidhje me pérkufizimin e artikujve monetaré dhe jomonetaré. Njé parapagim apo arkétim né avancé, né
pérgjithési sjell njohjen e njé aktivi apo detyrimi jomonetar, sidogoft€ mund t€ sjellé dhe lindjen e njé aktivi
apo detyrimi monetar. Njésive mund t’u duhet t& pérdorin gjykimin e tyre pér t& pércaktuar nése njé& element
€shté i natyrés monetare ose jomonetare.
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4. Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve té reja té rishikuara (vazhdim)

KIRFN 23 “Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi Fitimin” (léshuar me 1 gershor 2017 dhe né fuqi pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019). SNK 12 specifikon ményrén e llogaritjes s€ tatimit
aktual dhe té shtyré, por nuk specifikon si do t€ pasqyrohen efektet e pasigurisé. Interpretimi sqaron ményrén
e aplikimit té kritereve té njohjes dhe t& matjes té pércaktuara né SNK 12 né rastet kur ka pasiguri mbi trajtimet
e tatimit mbi fitimin.Njé njési ekonomike duhet t& pércaktojé nése duhet t€ konsiderojé ¢do trajtim t€ pasigurt
tatimor vegmas ose sé bashku me njé ose mé shumé trajtime t€ tjera tatimore, né bazé t€ qasjes q€ parashikon
mé miré zgjidhjen e pasigurisé. Njé njési ekonomike duhet t& marré parasysh faktin se njé autoritet tatimor do
té shqyrtojé shumat qé ka té drejté té shqyrtojé dhe t€ keté njohuri t€ ploté mbi té gjitha informacionet ¢ lidhura
me to, gjaté kryerjes sé kontrolleve tatimore. Nése njé njési ekonomike arrin né pérfundimin se nuk &shté e
mundur qé autoriteti tatimor t& pranojé njé trajtim té pasigurt tatimor, efekti i pasigurisé do t& pasqyrohet né
pércaktimin e fitimit ose humbjes sé tatueshme, bazés sé tatueshme, humbjeve tatimore t€ papérdorura,
kreditimeve tatimore t& papérdorura ose normés sé tatimit, duke pérdorur ose shumén mé t& mundshme pér t'u
realizuar ose vlerén e pritshme, né varési t&€ metodés népérmjet s€ cilés njésia ekonomike pret t€ parashikojé
mé miré zgjidhjen e pasigurisé. Njé njési ekonomike do t€ pasqyrojé efektin e njé ndryshimi né fakte dhe
rrethana ose informacionet e reja qé ndikojné né gjykimet apo vlerésimet e kérkuara nga interpretimi si njé
ndryshim né vlerésimet kontabél. Shembuj té ndryshimeve né fakte dhe rrethana ose informacioneve té reja gé
mund té rezultojné né rishikimin e njé gjykimi apo vlerésimi pérfshijné, por nuk kufizohen né, kontrollet ose
veprimet nga autoriteti tatimor, ndryshimet né rregullat e vendosura nga njé autoritet tatimor ose skadimi i t€
drejtés sé njé autoriteti tatimor pér t& kontrolluar ose rikontrolluar njé trajtim tatimor. Mungesa € njé
marréveshjeje ose mosmarréveshjeje nga njé autoritet tatimor lidhur me njé trajtim tatimor, n€ izolim, nuk ka
t& ngjaré té pérbéjé njé ndryshim né fakte dhe rrethana ose informata té reja q€ ndikon gjykimet dhe vlerésimet
e kérkuara nga Interpretimi.

Kompania po vleréson aktualisht ndikimin e interpretimit né pasqyrat financiare t€ saj.

Shpalljet € méposhtme té reja nuk priten t€ kené ndonjé ndikim material mbi Bankén kur t€ miratohen:

e  SNRF 17 “Kontratat e sigurimit” (I&shuar m& 18 maj 2011 dhe né fuqi pér periudhat vjetore q& fillojné
mé ose pas 1 janarit 2021

e  Zbatimi i SNRF 9 “Instrumentet financiaré” me SNRF 4 “Kontratat e sigurimit” — Ndryshime né SNRF
4 (léshuar me 12 shtator 2016 dhe né fuqi, né varési t€ metodés, pér periudha vjetore gé fillojn€ mé ose
pas 1 janar 2018, pér njési té cilat zgjedhin t€ zbatojné opsionin e pérjashtimit t€ pérkohshém ose kur
njésia zbaton né fillim SNRF 9, pér njésité té cilat zgjedhin t€ zbatojné metodén e mbivendosjes).

e  Shitja apo kontributi i aktiveve ndérmjet njé investitori dhe pjesémarrjes s€ tij ose sipérmarrjes sé
pérbashkét Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (I&shuar mé 11 shtator 2014 dhe né& fuqi pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas njé date pér t'u pércaktuar nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve t&
Kontabilitetit).

e  Ndryshime né SNRF 15, T& ardhurat nga kontratat me klientét (1éshuar mé 12 prill 2016 dhe né fuqi pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2018). Ndryshimet né SNRF 2, Pagesat me bazé aksione
(léshuar mé 20 gershor 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).
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4.

Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve té reja té rishikuara (vazhdim)

Zbatimi i SNRF 9 Instrumentet Financiare me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve + Ndryshimet né SNRF 4
(té publikuara mé 12 shtator 2016 dhe efektive, varésisht nga qasja, pér periudhat vjetore qé fillojné mé
ose pas 1 janarit 2018 pér subjektet g€ zgjedhin t€ aplikojné opsionin e pérjashtimit t& pérkohshém ose
kur njésia ekonomike sé€ pari aplikon SNRF 9 pér njésité ekonomike qé zgjedhin té zbatojné metodén e
mbivendosjes.)

Transferimet e Aktiveve Afatgjata Materiale t€ Investuara — Ndryshime n€ SNK 40 (1&€shuar mé 8 dhjetor
2016 dhe né fuqi pér periudha vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2018).

Pérmirésimet vjetore né SNRF-té, cikli 2014-2016 (1éshuar mé 8 dhjetor 2016 dhe né fuqi pér periudha
vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2017 pér ndryshimet né SNRF 12, dhe mé ose pas 1 janar 2018 pér
ndryshimet n€ SNRF 1 dhe SNK 28.)

Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ - Ndryshime né SNRF 9 (lé&shuar mé 12 tetor 2017
dhe efektive pér periudhat vjetore € fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

Interesat afatgjata né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta. Ndryshimet né SNK 28 (léshuar mé 12
tetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

Pérmirésimet vjetore t& SNRF-ve 2015-2017 - Ndryshimet né SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 23
(publikuar mé 12 Dhjetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore g€ fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2019).
Ndryshimi i planit, kufizimi ose zgjidhja - Ndryshimet n€ SNK 19 (t€ publikuara mé 7 shkurt 2018 dhe
efektive pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

Pérveg nése nuk éshté pérshkruar ndryshe, standardet dhe interpretimet e reja nuk priten t€ ndikojné né
ményré t€ konsiderueshme né€ pasqyrat financiare t€ Bankés.
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5. Matja e vlerés sé€ drejté

Matjet e vler€s sé€ drejté analizohen nga niveli n€ hierarkiné e vlerés s€ drejté si mé poshté:

(i) niveli 1 jan€ matje me ¢mime t& kuotuara (t€ parregulluara) n€ tregjet aktive pér aktive dhe pasive identike;
(ii) niveli 2 i matjeve jané teknikat e vlerésimeve qé pérdorin té gjitha inputet té vézhgueshme pér aktivin ose
pasivin, né ményré t€ drejtpérdrejté (sic jané ¢mimet) ose indirekt (sic jané, ato qé rrjedhin nga ¢mimet); dhe
(iii) niveli 3 1 matjeve jané vlerésimet jo t€ bazuara n€ t&€ dhéna t€ vézhgueshme né treg (pra, inpute jo té
vézhgueshme).

Menaxhimi aplikon gjykimin né kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdorur hierarking e vlerés sé
drejté. Nése nj€ matja e vlerés sé drejté pérdor t€ dhéna té vézhgueshme qé kérkojné rregullim té réndésishém,
ajo matja €sht€ e Nivelit te 3. Réndésia e njé input vlerésimi, vlerésohet kundrejt matjes se vlerés sé drejté né
térési.

Banka nuk ka instrumente g€ maten me vlerén e drejté n€ baza jo t€ pérséritura.

a) Matjet e pérséritura té vlerés sé drejté

Matjet e vlerés sé drejté te jané ato qé standardet e kontabilitetit kérkohen ose e lejohen né pasqyrén ¢
pozicionit financiar né fund té ¢do periudhe raportuese. Aktivet financiare té Bankés n€ dispozicion pér shitje
jané matur me vlerén e drejté né baza té pérséritura. Matja me vleré t€ drejt€ bazohet né inputet e nivelit 1
dhe t€ nivelit 2.

Vlera e drejté

Inyc_:stlmet né letrat me vleré t€ vlefshme pér Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Totali
shitje

31-Dhjetor-2017 1,392,558 4,939,070 - 6,331,628
31-Dhjetor-2016 1,048,727 4,144,879 - 5,193,606

Vlera e drejt€ mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pér bonot e thesarit t€ qeveris€ shqiptare dhe obligacionet e thesarit
éshté matur né bazé t€ hierarkisé s€ Nivelit 2, ndérkohé qé Eurobondi i Qeverisé Shqiptare &shté matur né bazé
té hierarkisé s€ Nivelit 1 si¢ éshté cituar né njé treg t& hapur. Vlera e drejté e Nivelit 2 bazohet né kuotimet e
marra nga Banka né mes t€ bankave tregtare n& Shqipéri qé tregtojné instrumente t€ ngjashme ose té
krahasueshme né tregun sekondar informal.

b) Aktivet dhe detyrimet & nuk maten me vlerén e drejté, por pér té cilat &shté shpalosur vlera e

drejté

Vlera e drejté e analizuara nga niveli i hierarkisé se vlerés sé€ drejté dhe mbajta e vlerés se aktiveve jo té
matura me vlerén e drejté jan€ si mé poshté:
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5. Matja e vlerés sé drejté (vazhdim)

31-Dhjetor-2017 Vlera e drejté
Vierae Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Totali
mbartur

Detyrime nga bankat 5,247,342 - 5,247,342 - 5,247,342
Kredi ndaj klientéve, neto 22,361,863 - - 24,292,539 24,292,539
Totali i aktiveve financiare 27,609,205 - 5,247,342 24,292,539 29,539,881
Detyrime ndaj klienteve 30,860,294 - 7,817,866 22,938,523 30,756,389
Borxh I varur 399,072 - - 399,280 399,280
Totali i aktiveve financiare 31,259,366 - 7,817,866 23,337,803 31,155,669
31-Dhjetor-2016 Vlera e drejté

Viera e Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Totali

mbartur

Detyrime nga bankat 6,626,737 - 6,626,737 - 6,626,737
Kredi ndaj klientéve, neto 24,945,933 - - 28,512,527 28,512,527
Totali i aktiveve financiare 31,572,670 - 6,626,737 28,512,527 35,139,264
Detyrime ndaj klientéve 30,900,170 - 7,441,287 23,371,240 30,812,527
DRy fida) Fankave fie 1,131,460 - © 1124624 1,124,624
institucioneve financiare
Borxhi i varur 946,944 - ot 947307 947,307
Totali i aktivee financiare 32,978,574 - 7,441,287 25,443,171 32,884,458

Vlera e drejté né nivelin 3 té hierarkisé sé vlerés s€ drejté €shté vlerésuar duke pérdorur teknikén e vlerésimit
té flukseve monetare t€ skontuara. Vlera e drejté ¢ instrumenteve me normeé t€ luhatshme g€ nuk jané kuotuar
né njé treg aktiv ésht€ vlerésuar t€ jet€ e barabarté me vlerén e tyre kontabél. Vlera e drejt€ e instrumenteve
me normé fikse té interesit t& pavlerésuar ésht€ vlerésuar bazuar né flukset monetare t€ ardhshme té
parashikuara qé priten t€ skontohen me normat aktuale t€ interesit pér instrumente t€ reja me rrezik t€ ngjashém
kredie dhe maturim t& mbetur.

Kredité pér klientét - Vlera e drejté e kredive pér klientét, t& cilat nuk jané t& vézhgueshme né treg, maten duke
pérdorur njé nivel 3 té hierarkisé sé€ vlerés s€ drejté.

Depozitat - Vlera e drejté e llogarive té klientéve sipas kérkesés bazohet né hierarking e Nivelit 2. Vlera e drejté
pér té gjitha llogarité e tjera té klientéve bazohet né€ Nivelin 3 t€ hierarkisé s€ vlerés s€ drejté dhe t€ vlerés sé
drejté né pérputhje me rrethanat. Kohézgjatja mesatare e portofolit t€ depozitave €shté mé pak se 1 vit (aférsisht
6 muaj), ku vlera e drejté pérafron vlerén e tyre kontabél.

Borxhi i varur - Borxhi i varur dhe borxhi i varur hibrid (dmth. té ripagueshme né ¢do kohé& pas vendimit t&
huamarrésit brenda kufijve t€ kohés dhe shumés sé pércaktuar né marréveshje) mbajné njé normé interesi té
ndryshueshme e cila ri pércaktohet ¢do tre muaj. Norma e interesit pérbéhet nga Euribor plus marzhi. Mg 31
dhjetor 2017 dhe 2016 borxhi i varur matet né bazé t& hierarkisé s€ Nivelit 3.

Vlera ¢ drejté e paras€ s€ gatshme dhe ekuivalentéve té saj €shté péraférsisht e barabarté me vlerén kontabél,
pér shkak t€ maturitetit t€ tyre afatshkurtér.
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6. Arka dhe llogarité me Bankén Qéndrore

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Arka 1,561,988 1,527,078
Llogarit€ me Bankén e Shqipérisé 9,498 1,056
Rezerva ¢ detyrueshme me Bankén e Shqipérisé 2,891,608 2,849,838
Total 4,463,094 4,377,972

Né& pérputhje me kérkesat ¢ Bankés Qendrore té Shqipérisé né lidhje me rezervén e depozitave, Banka duhet
té mbajé njé minimum prej 10% té depozitave t& klientéve né Bankén Qendrore si njé llogari rezerve té
detyrueshme. Kjo rezervé nuk éshté né dispozicion pér operacionet e pérditshme t€ Bankeés.

Interesi i rezervave té detyrueshme me Bankén Qendrore llogaritet né 70% té normés sé€ marréveshjeve té
riblerjes (qé ishte 0.88% p.a. mé 31 Dhjetor 2017 dhe 1.25% p.a. né 31 Dhjetor 2016) né bilancin e depozitave
né leké.

Né korrik 2016, Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé Shqipérisé mori vendimin nr. 75 pér disa ndryshime né
Rregulloren nr. 29, daté 16.05.2012 "Pér rezervat e detyrueshme minimale t& mbajtura nga bankat né Bankén
e Shqipérisé", né bazé té té cilave éshté specifikuar se rezerva e detyrueshme né EUR do t€ numérohet bazuar
né normén e interesit gé do t€ jeté e barabarté me norma e depozitave ¢ pércaktuar nga BQE, né ményré
specifike norma e aplikuar nga shtatori 2016 dhe né vazhdim ishte -0.4%.

Llogarité rrjedhése me Bankén e Shqipéris€ nuk kané interes.

Banka e Shqipérisé nuk vlerésohet nga ndonjé agjenci ndérkombétare e vlerésimit. Megjithaté, geveria
shqiptare vlerésohet si B + nga Moody's me njé perspektivé t€ géndrueshme. Vlerésimi i tillé éshté i
pagéndrueshém pér disa vite té fundit. Bilancet me Bankén Qendrore nuk jané as t€ kaluara, as t€ zhvleresuara.

7. Hua dhe parapagime pér bankat

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Llogarité rrjedhesé
Jo-rezidenté 2,694,539 908,509
2,694,539 908,509
Depozita
Jo-rezidenté 2,551,230 4,653,272
Rezidenté - 1,064,510
2,551,230 5,717,782
Té drejta té tjera ndaj bankave 1,169 -
Interes i pérllogaritur 404 446
Totali 5,247,342 6,626,737
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7. Hua dhe parapagime pér bankat (vazhdim)

Detyrimet nga bankat e tjera nuk jané as té kaluara as t€ zhvlerésuara né datén e raportimit. Cilésia e tyre e
kredisé éshté dhéné mé poshté ndarjen e bankave té tjera n€ bankat rezidente dhe jo-rezidente

Agjensia  Vlerésimi 31 Dhjetor2017 31 Dhjetor2016
Entitete té Bankés NBG:
NBG — Zyra géndrore S&P CCC+ 925,480 35,779
NBG — Dega e Londrés S&P CCC+ 55,198 33,570
Total: I detyrimeve nga entitete té 980,678 69,349
bankés
Detyrime nga banka jo rezidente:
Deutsche Trust Bank S&P A- - 67,101
Intesa San Paolo Bank S&P BBB 608,996 10,457
Commonéealth Bank of Australia S&P AA- 6,352 820
Deutche Bank AG Visa Int. S&P A- 1,098,513 760,782
Tot'al I detyrimeve nga banka jo 1,713,861 839,160
rezidente
Letrat e vendosjes:
NBG Malta LTD S&P ccc+ 1,063,600 1,717,421
Erste Bank Bank AG S&P A- 1,088,780 1,448,321
KBC Bank NV Brussels S&P A - 1,487,530
Unicredito Italiano SPA S&P BBB 398,850 -
Totali 1_letraYe té vendosjes nga 2,551,230 4,653,272
bankat jo rezidente
Tot.al I detyrimeve nga banka jo 5,245,769 5,561,781
rezidente
Detyrime nga banka rezidente:
Alpha Bank Albania SH.A. S&P C - 150,000
Banka Societe Generale Albania S&P A- - 384,510
National Commercial Bank S&P CCC+ - 530,000
Tot.all I detyrimeve nga bankat ) 1,064,510
rezidente
Balanca t€ tjera 1,169 -
Interes I akumuluar 404 446
Totali 5,247,342 6,626,737
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8. Hua dhe paradhénie pér klientét

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Pér individét 13,054,168 13,771,631

Pér korporata/ SME 6,516,883 7,607,174

Kredi performues 19,571,051 21,378,805

Pér individét 2,099,367 2,210,973

Pér korporata/ SME 5,331,831 5,601,901

Kredi jo performuese 7,431,198 7,812,874

Zbritja pér zhvlerésimin e huave dhe paradhénieve ndaj klientéve (4,640,386) (4,245,746)

Totali 22,361,863 24,945,933

Lévizjet né provigjionin pér zhvlerésimin e kredis€ gjaté vitit 2017 jané€ si vijon:
2017 Hipotekore Klientét Té tjera private Karta Korporata Totali
Specifike Klasa Specifike Klasa Specifike Klasa  Specifike Klasa  Specifike Klasa

1janar 624,103 57,677 119,401 7,934 29708 21,335 1,257 6 2991,182 393,143  4,2457746
fififkesa ¢ 253,899 12519 26,127 77 - (821 1,275 974,029 3,675 1,270,786
Anullime & . - - (3.070)  (677.036)  (680,106)
Zbritje - - - (309) (1,940) - - - (128,722) (130,971)
Diferenca
nga kursi i (12,750)  (886) (390) 303 (180)  (186) 44 1 (434,805) 383,780  (65,069)
kémbimit
31 dhjetor 865252 69310 145,138 8,005 27588 20,328 2,576 13 3398614 103,562 4,640,386
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8. Hua dhe paradhénie pér klientét (vazhdim)

Lévizjet né provigjionin pér zhvlerésimin e kredisé gjaté vitit 2016 jan€ si vijon:

2016 Hipotekore Klientét Té tjera private Karta Korporata Totali
Specifike Klasa Specifike Klasa Specifike Klasa Specifike Klasa  Specifike Klasa

1 janar 606,579 67,706 124,833 7,514 22,658 32,739 1,341 7 2,996,817 281,878 4,142,072
gfi"’t‘fkesa ¢ 86,667 - 33,787 211 135,653 39,884 296,202
éi‘;‘i’t”’me © - (9,135) - (1,706) (1,735 (84) @ - (12,662)
Zbritje (61,973) (185) (38,756) (12) (591) - (24,116) - (125,633)
Diferenca

nga kursi 1 (7,170) (709) (463) 221 9347  (9,669) - 1 (117,172) 71,381 (54,233)
kémbimit

31 dhjetor 624,103 57,677 119,401 7,934 29,708 21,335 1,257 6 2,991,182 393,143 4,245,746

28



BANKA NBG ALBANIA SHA ) .
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

8. Hua dhe paradhénie pér klientét (vazhdim)

Pérqendrimet e rrezikut té sektorit t& ekonomisé brénda portofolit t& huave t& klient€ve jan€ si me poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Individé privaté 13,885,507 56% 15,121,181 61%
Industri dhe miniera 2,454,839 10% 3,264,431 13%
Tregti dhe shérbime 3,206,960 13% 3,342,847 13%
Ndértim dhe zhvillim i pasurive t€ patundshme 1,641,224 7% 2,020,747 8%
Turizém 420,808 2% 438,980 2%
Transport dhe telekomunikacion 38,774 0% 71,895 0%
Industri e shkallés s& vogél 167,061 1% 44,058 0%
TE tjera 546,690 2% 641,794 3%
Totali, neto nga provigjonet 22,361,863 100% 24,945,933 100%

T& gjithé klientét e bankés mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 kané vendbanim né Republikén e Shqipérisé duke
rezultuar né njé koncentrim gjeografik 100%.

Banka mban kolateral kundrejt huave dhe paradhénieve ndaj klientéve. Banka zbaton udhézimet ¢ saj té
brendshme pér pranueshmériné e klasave specifike té kolateralit ose zbutjen e rrezikut t€ kredisé. Banka mban
kolateral kryesisht né formén e:

(i) hipotekat e pasurive t& paluajtshme mbi pronat e banimit si dhe té biznesit;

(ii) zotérim mbi pasurité e biznesit né veprim, si makinerit¢ dhe pajisjet, inventarét dhe llogarité e
arkétueshme;

(iii) kolaterali i parasé sé gatshme dhe disa letra me vleré (p.sh. bonot e thesarit) etj.

Vlerésimet e vlerés sé drejté bazohen né vlerén e kolateralit t& vlerésuar né kohén e huamarrjes dhe
pérgjithésisht pérditésohen né baza vjetore. Rishikimi béhet kur kredia vlerésohet individualisht si e
zhvlerésuar, pérveg rasteve kur shqyrtimi kérkohet nga klienti, kredia éshté né vonesé, ose ka njé€ rénie t€
ndjeshme t&é ¢mimeve té tregut pér objektet e pasurive t& paluajtshme. Kolaterali né pérgjithési nuk mbahet pér
huaté dhe paradhéniet pér bankat, pérvegse kur letrat me vleré mbahen si pjesé e riblerjes s€ anasjellté dhe
aktivitetit t€ huamarrjes sé letrave me vleré.

Informacioni pér kolateralin vijon si mé poshté:
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Té siguruara me pasuri t€ patundshme 24,241,333 25,939,602
Guarantor dhe kolaterale t€ tjera 1,554,252 2,251,569
T€ pasiguruara 1,206,664 1,000,508
Kredi dhe paradhénie (bruto) 27,002,249 29,191,679

Shumat e mésipérme paragesin vlerén kontabél t& huasé pérpara zhvlerésimit. Shumat né vijim e
konsiderojné vlerén bartése t& huasé duke injoruar kolateralin nga analiza e vlerés aktuale t€ flukseve

monetare té ardhshme té huave.
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8. Hua dhe paradhénie pér klientét (vazhdim)

Efekti financiar i kolateraleve duke treguar nivelin e provigjoneve nése nuk do t€ konsiderohet kolateral do t€

paraqitet si mé poshté:

2017 2016
Kredi dhe paradhénie brto 27.002.249 29.191.679
Provigjonet nése nuk do té konsiderohej kolaterali (9,010,921) (8,757,888)
Balanca e supozuar neto 17,991,328 20,433,791
Kredi dhe paradhénie ndaj klientéve mé 31 dhjetor 22,361,863 24,945,933
Efekti neto I kolateraleve 4,370,535 4,512,142
Njé nga ndarjet sipas llojit t& huave dhe efektit té kolateralit pér huaté dhe paradhéniet pér klientét e
zhvlerésuar mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jané paragitur né tabelat e méposhtme:
Kredité e -
Konsumatore Hipoteka biznesit té ke Kredité e Karta.t‘e Totali
e orporatave kreditit
vogél

31 dhjetor 2017
Shuma bruto 2,393,391 12,346,619 391,672 11,848,714 21,853 27,002,249
Provigjoni nése nuk do té
konisiderohiej kolaterali (239,988)  (2,520,417) (121,707  (6,126,220) (2,589)  (9,010,921)
Shuma e¢ mbartur neto pér
kredité dhe paradhéniet ndaj 2,153,403 9,826,202 269,965 5,722,494 19,264 17,991,328
klientéve
Kredité dhe paradhéniet neto
ndaj klientéve mé 31 dhjetor 2,240,248 11,412,057 343,756 8,346,538 19,264 22,361,863
2017
Efekti neto I kolateralit 86,845 1,585,855 73,791 2,624,044 - 4,370,535
31 dhjetor 2016
Shuma neto 2,209,012 13,332,728 416,588 13,209,075 24,276 29,191,679
Provigjoni nése nuk do t€
Konsiderohej kolaterali (211,912)  (2,432,803) (109,285)  (6,002,625) (1,263)  (8,757,888)
Shuma e mbartur neto pér
kredité dhe paradhéniet ndaj 1,997,100 10,899,925 307,303 7,206,450 23,013 20,433,791
klientéve
Kredité dhe paradhéniet neto
ndaj klientéve mé 31 dhjetor 2,081,677 12,650,948 365,545 9,824,750 23,013 24,945,933
2016
Efekti neto I kolateralit 84,577 1,751,023 58,242 2,618,300 - 4,512,142
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8. Huaté dhe paradhéniet pér klientét (vazhdim)

Analiza sipas cilésisé s€ kredive t€ huave t€ papaguara mé 31 dhjetor 2017 éshté si mé poshté:

Kredité e
biznesit té Kredité e Kartat e Totali i
31 dhjetor 2017 Konsumatore Hipoteka vogél korporatave kreditit kredive
As né vonesé, as té zhvlerésuara 1,702,045 7,332,398 198,396 3,175,913 13,093 12,421,845
NEé vones€ por jo t& zhvlerésuar 498,187 3,326,818 145471 2,203,413 6,036 6,179,925
T& zhvlerésuara individualisht 193,159 1,687,403 47,805 6,469,388 2,724 8,400,479
Bruto 2,393,391 12,346,619 391,672 11,848,714 21,853 27,002,249
Minus: shuma pér kredit€ e )
Zhvlerésuara individualisht (145,139) (865,252) (27,589)  (3,405,143) (2,575)  (4,445,698)
Minus: shuma pér kredité e
Zhvlerésuara kolektivisht (8,004) (69,310) (20,327) (97,033) (14) (194,688)
Shuma pér zhvlerésim (153,143) (934,562) 47,916)  (3,502,176) (2,589)  (4,640,386)
2,240,248 11,412,057 343,756 8,346,538 19264 22,361,863

Analiza sipas cilésisé sé kredive t€ huave t€ papaguara mé 31 dhjetor 2016 &shté si mé poshté:

Kredité e
biznesit té Kredité e Kartat e Totali i

31 December 2016 Konsumatore  Hipoteka vogél  korporatave kreditit kredive
s ok ik Katuar @fit, as 15 1,510,801 7,338,145 208,947 3,607,866 17,819 12,683,578
zhvlerésuara
Ka kaluar afatj por nuk jané 523326 4,210,061 141212 3,817,403 5200 8,697,202
zhvlerésuar
Té zhvlerésuara individualisht 174,885 1,784,522 66,429 5,783,806 1,257 7,810,899
Bruto 2,209,012 13,332,728 416,588 13,209,075 24,276 29,191,679
Minus: shuma pér kredité e
pleifygpigel sdochuiniof (119,401) (624,103) (29,708)  (2,991,182) (1,257)  (3,765,651)
Minus: shume pér kredité e
zhvlerésuara kolektivisht (7,934) (57,677 (21,335) (393,143) (6) (480,096)
Shuma pér zhvlerésim (127,335) (681,780) (51,043)  (3,384,325) (1,263)  (4,245,746)

2,081,677 12,650,948 365,545 9,824,750 23,013 24,945,933

Cilésia e kredisé ose aktivet financiare qé nuk I ka kaluar afati dhe nuk jané té zhvilerésuara jané paragitur né
tabelat € méposhtme pér periudhén 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016. Referojuni Shénimit 31 pér detaje
mbi modelin e brendshém té klasifikimit té kredisé t€ Bankés.

Q8BS VorEe & [ Karta Biznes i 31 dhjetor
paguara — Kredl ndaj Korporata Hipoteka Konsumatore Kkrediti vogél 2017
konsumatoréve
AAA - - - 13,093 - 13,093
AA - 7,344,678 1,702,045 - - 9,046,723
BB+ 3,175,913 - - - - 3,175,913
BBB+ - - - - 198,396 198,396
3,175,913 7,344,678 1,702,045 13,093 198,396 12,434,125
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8. Huaté dhe paradhéniet pér klientét (vazhdim)

As né vonesé as té

paguara — Kredi ndaj Korporata Hipoteka Konsumatore Karta krediti 31 dhjetor 2016

konsumatoréve

AAA - - - 17,819 17,819

A+ - 7,338,145 1,719,748 - 9,057,893

BB+ 3,607,866 - - - 3,607,866
3,607,866 7,338,145 1,719,748 17,819 12,683,578

Huaté dhe paradhéniet pér klientét qé kané kaluar afatin por nuk jané té zhvlerésuara dhe ato té zhvlerésuara
individualisht, t& ndaré sipas llojit dhe ditét e tyre t& kaluara né datén 31 dhjetor 2017 jané detajuar si mé
poshté:

Kredité ¢ oo .
Konsumatore Hipoteka biznesit té Kieditfie Kart.a . Tota!l !
e korporatave krediti kredive
vogél
Deri né 30 dité 334,296 1,617,510 65,475 2,045,976 5,101 4,068,358
31-90 dité 113,983 1,255,809 43,474 157,437 934 1,571,637
90+ dité 49,908 453,499 36,522 - 1 539,930
Totali pa vonesa dhe jo
e 498,187 3,326,818 145,471 2,203,413 6,036 6,179,925
tzhvlerésuara
31-90 dité 4,286 350,440 4,492 1,137,556 119 1,496,893
91-180 dité 13,563 20,055 4416 984,184 84 1,022,302
181-365 dité 163,030 1,316,908 38,897 4,347,648 2,521 5,869,004
o O € ZhvierCaiarave 180,879 1,687,403 47,805 6,469,388 2,724 8,388,199

individualisht
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8. Huaté dhe paradhéniet pér klientét (vazhdim)

Huaté dhe paradhéniet pér klientét qé kané kaluar afatin por nuk jané té zhvlerésuara dhe ato té zhvlerésuara
individualisht, t& ndaré sipas llojit dhe ditét e tyre té kaluara né& datén 31 dhjetor 2016 jané detajuar si mé

poshté:
Kredité e

. . e Kredité e Karta Totali i
Konsumatore Hipoteka biznesit te korporatave Kkrediti Kkredive
vogél

Deri n€ 30 dit& 364,047 2,010,788 52,168 2,250,015 4,177 4,681,195
31-90 dité 114,437 1,638,361 37,785 412,967 1,023 2,204,573
90+ dité 44,842 560,912 51,259 1,154,421 - 1,811,434
Totali pa vonesa dhe te pazhvlerésuara 523,326 4,210,061 141,212 3,817,403 5,200 8,697,202
31-90 dité 16,197 429,816 27,121 1,336,325 - 1,809,459
91-180 dité 16,402 68,322 2,651 - 90 87,465
181-365 dité 142,286 1,286,384 36,657 4,447 481 1,167 5,913,975
Totali i t& zhvlerésuara individualisht 174,885 1,784,522 66,429 5,783,806 1,257 7,810,899

Ekspozimet e kaluara pér mé shumé se 90 dité vlerésohen pér zhvlerésime individuale dhe kané rezultuar pa
njé zhvlerésim té tillé pér shkak t€ flukseve monetare t& mjaftueshme nga kolaterali dhe flukseve t€
disponueshme té mjeteve monetare. Megjithaté, ato testohen pérséri kolektivisht pér zhvlerésim mé 31 dhjetor
2017 dhe 2016.

Banka ka zbatuar metodologjiné e provigjonimit t& portofolit t€ pérshkruar nga SNK 39, Instrumentat
Financiaré: Njohja dhe Matja, dhe provigjonet € krijuar t& portofolit pér humbjet nga zhvlerésimi qé kané
ndodhur, por nuk jané identifikuar né ményré specifike me ndonjé hua individuale, deri né fund té periudhés
raportuese. Politika e Bankés éshté té klasifikojé secilén kredi si 'as t€ kaluar as t& zhvlerésuar' derisa t€
identifikohet déshmi specifike objektive e démtimit t€ kredisé. Provigjonet e zhvlerésimit mund té tejkalojné
shumén bruto totale t& kredive t& zhvlerésuara individualisht si rezultat i késaj politike dhe metodologjis€ sé
zhvlerésimit té portofolit.

Faktorét kryesoré qé Banka i konsideron né pércaktimin nése njé hua éshté e zhvlerésuar jan€ statusi i saj 1
vonuar dhe realizueshmeéria e kolateralit pérkatés, nése ka, si dhe indikatorét si né vijim:

- huamarrési pérjeton njé véshtirési t& konsiderueshme financiare si¢ déshmohet nga informacioni
financiar i huamarrésit q&€ Grupi merr;

- huamarrési konsideron falimentimin ose riorganizimin financiar;

- ekziston njé ndryshim i pafavorshém né statusin e pagesés sé huamarrésit si rezultat i ndryshimeve
né kushtet ekonomike kombétare ose lokale € ndikojné né huamarrésin;

- vlera e kolateralit ul ndjeshém si rezultat i pérkeqésimit t& kushteve t€ tregut;

- Ristrukturimi i njé huaje ose paradhénie nga Banka sipas kushteve qé Banka nuk do ta merrte né
konsideraté;

- Zhdukja e njé tregu aktiv pér njé siguri; ose

- Té dhéna té tjera té vézhgueshme né lidhje me njé grup aktivesh té tilla si ndryshime t€ pafavorshme
né statusin e pagesave té huamarrésve ose emetuesve né banké ose kushtet ekonomike gé lidhen me
defaults né grup.

Kredité e kaluara, por jo t& zhvlerésuara pérfshijné kryesisht kredité e kolateralizuara, ku vlera e drejté e
kolateralit mbulon interesat e prapambetura dhe shlyerjet kryesore. Shuma e raportuar si e kaluar por jo e
zhvlerésuar éshté e téré bilanci i kredive té tilla, jo vetém késtet individuale q& jané t€ kaluara.
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8. Huaté dhe paradhéniet pér klientét (vazhdim)

Efekti financiar i kolateralit paragitet duke zbuluar vlerat e kolateralit vegas pér (i) ato aktive ku kolaterali
dhe pérmirésimet ¢ tjera té kredisé jané t€ barabarta ose tejkalojné vlerén bartése t€ aktivit ("aktive t€ mbi-
kolateralizuara") dhe (ii) ato asete ku kolaterali dhe pérmirésimet e tjera t€ kredisé€ jané mé pak se vlera
kontabél e aktivit ("aktive t€ nén-kolateralizuara"). Efekti i kolateralit mé 31 dhjetor 2017:

Aktive té
Aktive té¢ mbi-kolateralizuara nén-kolateraliznara
Lek ‘000 Vlera e mbartur e Vleraedrejté e  Vlera e mbartur e Viera e drejté e
asetit kolateralit asetit kolateralit
Konsumator 1,375,965 5,402,358 1,017,424 26,106
Hipoteka 11,285,153 29,193,766 1,061,467 521,659
Biznesi I vogél 315,423 997,276 76,249 5,571
Korporata 8,763,777 18,085,433 3,084,938 1,479,059
Kartat e kreditit 1,931 20,777 19,923 -
21,742,249 53,699,610 5,260,001 2,032,395
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8. Huaté dhe paradhéniet pér klientét (vazhdim)

Efekti i kolateralit mé& 31 dhjetor 2016:

Alktive t&€ mbi-kolateralizuara Aktive té nén-kolateralizuara

Lek ‘000 Vlera e mbartur e Vierae drejté e Vlera e mbartur ¢ Vierae drejté e
asetit kolateralit asetit kolateralit

Konsumator 1,305,264 6,369,239 903,748 10,135
Hipoteka 12,623,564 40,712,733 709,165 375,448
Biznes i voggl 350,665 2,128,708 65,923 4,948
Korporata 10,052,842 35,304,344 3,156,235 2,033,621
Karta krediti 4,137 36,777 20,137 -
24,336,472 84,551,801 4,855,208 2,424,152

Shuma e kolateralit t& huave dhe paradhénieve pér klientét né vonesé por jo té zhvlerésuara dhe ata 1é
zhvlerésuar individualisht, t& ndaré sipas llojit dhe ditét e tyre t& kaluara n& datén 31 dhjetor 2017 jané t&

detajuara si mé& poshté:

Kredité e . :
) . i e Kredité ¢ Karta Totali i
onsumatore Hipoteka biznesit te korporatave krediti  tolateraleve

vogél
Deri né 30 dité 749,007 5,712,130 166,959 3,544,698 5,725 10,178,519
31-90 dit¢ 312,725 4,614,691 108,760 2,872,176 189 7,908,541
91-180dite 22,588 395,744 24,501 161,824 604,657
181-365 dite 6,419 230,392 26,520 1,989,700 - 2,253,031
365+ dite 301,470 2,050,861 164,200 5,337,095 - 7,853,626
Totali I kolateraleve 1,392,209 13,003,818 490,940 13,905,493 5,914 28,798,374

Shuma e kolateralit t& huave dhe paradhénieve pér klientét né vonesé por jo té zhvlerésuar dhe ata té
zhvlerésuar individualisht, t& ndaré sipas llojit dhe ditét e tyre té kaluara né datén 31 dhjetor 2017 jané t&
detajuara si mé& poshté:

Kredité e

. : P Kredité ¢ Karta Totali 1
IeomE IO Hipoteka Dizesif te korporatave krediti  kolateraleve
vogél

Deri né 30 ditg 749,007 5,712,130 166,959 3,544,698 5,725 10,178,519
31-90 dite 312,725 4,614,691 108,760 2,872,176 189 7,908,541
91-180dité 22,588 395,744 24,501 161,824 604,657
181-365 dité 6,419 230,392 26,520 1,989,700 - 2,253,031
365+ dité 301,470 2,050,861 164,200 5,337,095 - 7,853,626
Total i kolateraleve 1,392,209 13,003,818 490,940 13,905,493 5,914 28,798,374

Referojuni Shénimit 5 pér vlerén e drejté t& vlerésuar t& secilés kategori t&€ huave dhe paradhénieve pér klientét.
Analiza e normave té interesit t& huave dhe paradhénieve pér klientét &shté shpalosur né Shénimin 31.
Informacioni mbi bilancet e paléve té lidhura shpjegohet né€ Shénimin 29.



BANKA NBG ALBANIA SHA

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(t¢ gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Leké, pérvecse kur shprehet ndryshe)

9. Letra me vleré té vlefshme pér shitje

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Bono thesari Qeveria shqiptare 2,499,491 1,764,537
Letra me vleré borxhi té listuara t& emetuara nga Qeveria Shqiptare 1,382,867 1,041,271
Letra me vler& borxhi jo té listuara t€ emetuara nga Qeveria
Shqiptare 2,380,583 2,347,450
Interes i pérllogaritur 68,687 40,348
Totali 6,331,628 5,193,606

Tabela mé poshté paraget minimumin dhe maksimumin e normave t€ interesit t€ aplikuara né letrat me vleré té

vendosjes gjaté vitit 2017 dhe 2016, sipas maturimit dhe monedhés s€ instrumentit:

2017 2016
Maturiteti Agjensia  Vlerésim Minimumi Maksimum Minimumi Maksimum
i i normés i i normés normeés sé i i Normés
qeverisé  sé interesit sé interesit  interesit s€ interesit
Bono Thesari LEK
12 muaj S&P B+ 1.26% 3.25% 1.26% 3.60%
Obligacione geveritare LEK
1-5 vjet S&P B+ 2.70% 6.45% 2.70% 8.18%
> 5 vjet S&P B+ 5.17% 5.39% 3.05% 5.94%
Obligacione geveritare EUR
1-5 vjet S&P B+ 3.12% 5.75% 3.12% 5.75%
Letrat me vleré mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 nuk e kané kaluar afatin dhe nuk jan€ zhvlerésuar.
Letrat me vleré té vlefshme pér shitje sipas afatit t& shlyerjes, mé 31 dhjetor 2017, jané si vijon:
31dhjetor 2017 Vlera Shuma e Zbritjet nga Té Ndryshim né Vlera e
nominale blerjes amortizimi pérllogariturat vlerén e drejté drejté
Bono Thesari 2,561,330 2,503,432 (57,898) 29,349 (3,941) 2,528,839
12 muaj 2,561,330 2,503,432 (57,898) 29,349 (3,941) 2,528,839
Obligacione 3,590,319 3,688,756 98,437 39,339 74,694 3,802,789
1-5 vite 3,240,319 3,339,040 98,721 36,428 75,688 2,058,598
>5 vite 350,000 349,716 (284) 2,911 (994) 1,744,191
Totali 6,151,649 6,192,188 40,539 68,688 70,753 6,331,628
Letrat me vleré té vlefshme pér shitje sipas afatit t& shlyerjes, mé 31 dhjetor 2016, jané si vijon:
31dhjetor 2016 Viera Shuma e Zbritjet nga Té Ndryshim né Vierae
nominale blerjes amortizimi pérllogariturat vlerén e drejté drejté
Bono thesari 1,808,140 1,776,995 (31,145) 9,518 (12,458) 1,774,055
12 muaj 1,808,140 1,776,995 (31,145) 9,518 (12,458) 1,774,055
Obligacione 3,274,500 3,370,172 95,672 30,830 18,549 3,419,551
1-5 vite 2,424,500 2,521,598 97,098 23,897 14,663 2,560,158
>5 vite 850,000 848,574 (1,426) 6,933 3,886 859,393
Totali 5,082,640 5,147,167 64,527 40,348 6,091 5,193,606
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9. Letra me vleré té vlefshme pér shitje (vazhdim)

Ndryshimet né letrat me vleré té vlefshme pér shitje

Tabela mé€ poshté tregon ndryshimet n€ gjendjet e letrave me vleré té vlefshme pér shitje mé 31 dhjetor 2017 dhe 31
dhjetor 2016, duke pérfshir€ shtesat, maturimet dhe shitjet € investimeve pérgjaté kétyre viteve.

31 dhjetor, 2017 31 dhjetor, 2016
Gjendja mé 1 janar 5,193,606 5,199,843
Shtesa 3,492,150 3,810,141
Shitjet - (2,234,659)
Maturuar (2,411,877) (1,604,848)
Luhatjet e vlerés sé drejté 64,662 (7,859)
Interesi i pérllogaritur 12,513 40,348
Diferencat e kursit t& kémbimit (19,426) (9,360)
Gjendja mé 31 dhjetor 6,331,628 5,193,606

10. Aktive afatgjata jomateriale

Programe kompjuterike dhe te tjera

Kosto

Gjéndja mé 1 janar 2016 408,211
Shtesa 31,167
Transferta 656
Gjéndja mé 31 dhjetor 2016 440,034
Shtesa 19,203
Gjéndja mé 31 dhjetor 2017 459,237
Amortizimi i akumluar

Gjéndja mé 1 janar 2016 (352,272)
Amortizimi i vitit (17,163)
Gjéndja mé 31 dhjetor 2016 (369,435)
Amortizimi i vitit (21,819)
Gjéndja mé 31 dhjetor 2017 (391,254)

Viera kontabél neto

Gjéndja mé 31 dhjetor 2016 70,599
Gjéndja mé 1 janar 2017 67,983
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SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

12. Aktive té tjera
Aktivet e tjera neto mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si vijon:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Kolateral i riposeduar 664,754 171,623
Disbursim i garantorit pér detyrimet e inspektimit té taksave 19,501 19,501
Shpenzime t€ parapaguara 7,368 6,210
Aktive té tjera jo financiare 691,623 197,334
Debitorét, neto 17,443 10,330
Pagesa té€ pezulluara né tranzit 15,435 12,485
Hyrje/Dalje ndérbankare 7,268 6,280
Tarifa pér policén e sigurimit té jetés 3,086 2,727
Karta debi kredit &ATM 1,871 638
Tarifa té pagueshme 1,405 1,621
Té ardhura té tjera 849 853
Garancité 573 273
Té tjera 383 93
Té& ardhura t€ tjera té llogaritura 1,441 1,479
Asete t€ tjera financiare 34,319 24,294
Totali 725,942 221,628

Debitorét pérbéhen kryesisht nga pagesat e béra nga banka pér shpérblimin e sigurimit t€ kolateralit g€ ende nuk jané

shlyer nga konsumatorét dhe kéto nuk jané as t€ vonuara as t€ démtuara né datén e raportimit.

Banka ka njohur pér heré té paré kolateralin e riposeduar né fund té vitit 2016. Kolaterali i riposeduar pérfaqéson
pasurité e patundshme té blera nga Banka né shlyerjen e kredive t& prapambetura. Banka pret t€ disponoj€ asetet né t€
ardhmen e parashikueshme. Banka zakonisht merr asete t& riposeduara né ankandin e¢ dyté ose t& treté. Cmimi
pércaktohet nga autoritetet e ekzekutimit té kolateralit dhe bazohet né eksperté t€ vlerésimit t€ pavarur.

Shuma fillestare e kolateralit té riposeduar éshté njohur bazuar né vlerén meé t€ ulét midis kostos kur &shté bleré, duke

gené vlera e dhéné nga ankandi dhe ¢mimi i shitjes me pak kosto pér shitje (NRV).
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12. Aktive té tjera (vazhdim)

Tabela mé poshté tregon 1&vizjet né bilancin e aktiveve t& riposeduara mé& 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016,

pérfshiré shtesat, pjekuring dhe shitjen gjaté kétyre viteve:
31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Gjendja mé 1 Janar 171,623 -
Shtesat 610,089 171,623
Zhvlerésimi (114,064) B
Diferencat nga kursi i kémbimit (2,894) -
Balanca mé 31 dhjetor 664,754 171,623
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13. Detyrime ndaj bankave dhe institucioneve financiare

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Depozita me afat ndaj institucioneve té kreditit - 1,102,262
Detyrime ndaj Bankés Qéndrore - 6,836
Depozita me afat ndaj institucioneve t& kreditit - 22,309
Interesa t€ pérllogaritur - 53
Totali - 1,131,460

Shumat e detyruara ndaj Bankés Qéndrore pér datén 31 dhjetor 2016, lidhen me pérdorimin e nj€ pjese t€ rezerves sé
detyruar né Leké, brenda kufijve té pércaktuara nga Banka e Shqipérisé né vendimin nr.48 daté 11.12.2008. Depozita
e kérkesés pér institucionin e kredisé pérfagéson llogarité né USD t&€ mbajtura me Zyrén Qendrore t€ NBG. Ajo u
mbyll gjaté vitit 2017.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Depozita me afat ndaj institucioneve té kreditit: Vlera e bartur Norma e Vlera e bartur Norma e
interesit interesit
-Detyrime ndaj bankave jorezidenteve
National Bank of Greece S.A Cairo - - 256,340 0.35%
-Detyrime ndaj bankave rezidenteve
Alpha Bank Albania Sh.A - - 845,922 0.35%
1,102,262
14. Detyrime ndaj klientéve
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Detyrime ndaj klientéve individé
Depozita me afat 20,176,549 19,943,468
Lilogari rrjedhése 5,129,836 4,994,395
Llogari kursimi 1,923,608 1,635,990
27,229,993 26,573,853
Detyrime ndaj klientéve korporaté
Llogari rrjedhése 2,367,836 1,929,834
Depozita me afat 687,932 1,593,548
3,055,768 3,523,382
Detyrime ndaj qeverisé dhe agjensive
Llogari rjedhése 320,194 517,058
Depozita me afat 59,798 64,035
METE' 84,644 108,184
464,636 689,277
Interes i pérllogaritur 109,897 113,658
Totali 30,860,294 30,900,170

1 Depozita nga METE pérfagéson garancité pér dy kredi t€ dhéna nga NBG Albania pér klientét e saj, si pjesé e financimit t& Qeverisé italiane
pérmes Programit pér zhvillimin ¢ NVM né Shqipéri, bazuar né marréveshjen kontraktuale t& nénshkruar midis bankés dhe Ministrisé sé
Energjisé.
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15. Detyrime té tjera
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Kreditoré dhe furnitors 75,660 92,840
Detyrime ndaj klienté ve si pasojé e pagesave né transit 253,682 330,780
Pagesa bankare né transit 186,355 297,629
Garancité 62,846 28,931
Transaksione klientésh 4,146 3,958
Tarifa té pagueshme 262 255
T¢ tjera 73 7
Detyrime te tjera financiare 329,342 423,620
Taksa t& pagueshme - pérveg tatim fitimit 26,619 30,184
Detyrime te tjera jo-financiare 26,619 30,184
Totali 355,961 453,804

16. Provigjionet
Provigjione pér ¢éshtje gjyqésore dhe rrezige t& tjera pérbéhet prej:
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Provigjione pér ¢éshtje gjyqésore 9,231 8,599
Provigjione pér shuma té pashfrytézuara nga personeli 37,270 18,000
Provigjione pér periudhat tatimore t& pa inspektuara 50,000 20,000
Provigjone te tjéra 4,057 5,067
Totali 100,558 51,666

Padité dhe rreziget e tjera paraqesin dispozita t& krijuara pér rastet ligjore pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor
2017. Pér kontigjentet tatimore (vitet tatimore t& paaudituara), referojuni Shénimit 30.

Provigjione pér Provigjione pér

. - Provigjione pér shuma té . . Provigjione té A

Levizjet ne Provigjione rastet ligjore paskfrytzuaranga p:.rlud.hat tatimore tjera Totali
. t€ pa inspektuara
personelit

Gjendja mé 1 janar 8,599 18,000 20,000 5,067 51,666
Shtesat pér provigjionet - 19,270 30,000 - 49,270
Kthime - - - (1,010) (1,010)
Diferenca nga kursi i
kémbimit 632 i ] ] 632
Gjendja mé 31 janar 9,231 37,270 50,000 4,057 100,558
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17. Borxhii varur

Borxhi i varur, konsideruar si kapitali i nivelit II i pérbéré nga objekti financiar i varur qé konvertohet né njé
instrument hibrid, mund té pérdoret né ¢do kohé nga Huamarrési pér njé periudhé t& pakufizuar t€ ripagimit dhe
deri né kufirin e pércaktuar né marréveshjen. Qéllimi i borxhit t& varur éshté t& leht€sojé huamarrésin né mbajtjen
e raportit t& mjaftueshmérisé sé kapitalit rregullator né nivelin ligjor sipas Ligjit Shqiptar. Kjo i lejon Bankés té
shlyejé drejtorin né ¢do kohé brenda kufijve t&€ marréveshjes.

- Norma e interesit &shté njé EURIBOR tre mujore plus njé diferencé té barabart€ me 7%.

- Interesi paguhet mé 31 mars, 30 gershor, 30 shtator, 31 dhjetor té ¢do viti.

Pjesa e konvertueshme e borxhit t& varur prej 6 milioné eurove (dy pjesét e fundit) ka maturimin pérfundimtar m
mé mars 2049. Pjesa e borxhit sé varur prej 6 milioné eurosh éshté shlyer gjaté vitit 2016 né shumén prej 5 milioné
euro ndérsa pjesa e mbetur prej 1 milion euro eshte pjekur né mars 2018

Ndonése pérdorimi i borxhit t& varur né kapitalin rregullator éshté i kufizuar né 50% t& nivelit t€ paré (me
ndryshimet né rregulloren nr.48 "Pér mjaftueshmériné e kapitalit" duke filluar nga viti 2017, vetém 33.33% ¢ nivelit
1 do t& njihen), ai nuk zbatohet instrument hibrid.

Lévizjet né huaté e varura jané paragitur mé poshté. Huaja e varur u ripagetua plotésisht gjaté muajit mars 2018.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Gjéndja né 1 janar 946,944 1,647,623
Interesa té llogaritur 222 334
Diferenca nga kursi i kémbimit (10,864) (12,143)
Shlyerje principali (537,230) (688,870)
Gjendja me 31 dhjetor 399,072 946,944

18. Kapitali aksionar

Mé 31 dhjetor 2017 kapitali aksionar i Bankés NBG Albania SA arrin shumén prej 7,587,915 mijé leké (2016:
7,587,915 mijé leké) qé pérbéhet nga 58,851,664 aksione t& zakonshme (2016: 58,851,664 aksione) me njé vleré
nominale prej EUR 1 (ose 0.92 USD ose Lek 128.35 me kosto historike). Cdo aksion i zakonshém pérfagéson t€
drejtén e votés. Banka nuk ka aksione preferenciale.
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19. Rezervat
Rezerva mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhet si vijon:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Rezerva ligjore 485,848 480,560
Rezerva e vierés sé drejté 60,139 10,479
Totali 545,987 491,039

Rezerva ligjore &shté krijuar né pérputhje me rregulloren e Bankgs s& Shqipéris¢ “Pér madhésing dhe plotésimin e
kapitalit fillestar minimal pér veprimtarité e lejuara pér bankat dhe degét e bankave té huaja”, neni 8, cila kérkon q&
bankat dhe degét e bankave t& huaja té krijojné rezervat e tyre t& pérgjithshme né masén 1.25% deri né 2% té totalit t&
aktiveve dhe t& zérave me rrezik t& papérfshiré né pasqyrén e pozicionit financiar. Kéto rezerva nuk jan¢ t€
shpérndashme. Ato krijohen duke zbritur njé té pestén e fitimit pas tatimit dhe pérpara pages€s s¢ dividendéve.

Lévizjet né rezervé Rezervat ligjore

Rezerva e vlerés

sé drejté

Gjendja mé 1 janar 480,560 10,479

Shtesat e rezervés ligjore 5,288 -

Ndryshimi neto né vlerén e drejté AFS B 49,660

Gjendja mé 31 dhjetor 2017 485,848 60,139

Lévizjet né rezervé Rezervat ligjore Rezerva ¢ vlen:ef

sé€ drejté

Gjendja mé 1 janar 461,275 18,338

Shtesat e rezervés ligjore 19,285 -
Ndryshimi neto né vlerén e drejté AFS

e R . N . . - 12,763

Fitimi neto i riklasifikuar né pasqyrén e fitimit ose humbjes pas

nxjerjes jashté pérodorimi t& investimit

- (20,622)

Gjendja mé 31 dhjetor 2016 480,560 10,479
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20. Té ardhura nga interesi

2017 2016
Hua dhe paradhénie pér klientét 1,314,940 1,346,805
Letra me vleré - té vlefshme pér shitje 182,641 182,742
Té ardhura t€ tjera nga interesi 5,217 9,429
Té ardhura nga bankat e tjera 19,159 13,924
Totali 1,521,957 1,552,900

21. Shpenzime pér nteresa

2017 2016
Detyrime ndaj klientéve 195,203 220,667
Detyrime ndaj bankave 55,183 89,519
Totali 250,386 310,186
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22. Provigjione pér zhvlerésimin e huave

Lévizjet né provigjionet pér zhvlerésimin nga huaté paragiten mé poshté:

2017 2016
Gjéndja mé 1 janar 4,245,746 4,142,072
Zhvlerésim i vitit pér huaté 1,270,786 296,202
Rimarrjet e vitit (680,106) (12,662)
Kredi t€ fshira (130,971) (125,635)
Diferenca nga kursi kémbimit (65,069) (54,231)
Gjéndja mé 31 dhjetor 4,640,386 4,245,746

Zhvlerésimi i njohur ne pasqyrén e fitimit ose humbjes té vitit &shté si mé poshte:

2017 2016
Zhvlerésim i huave ndaj korporatave, neto 297,598 175,537
Zhvlerésim i huave ndaj individéve, neto 293,082 108,003
Zhvlerésimi neto pér vitin 590,680 283,540

23. Té ardhura nga tarifa dhe komisione

2017 2016
Komisione pér llogarité e depozitave 52,333 61,539
Komisione pér hua hipotekore 51,733 48,747
Tarifa pér huaté e korporatave 49,144 32,134
Komisione pér transferta fondesh 46,148 53,538
Tarifa pér huaté€ konsumatore 10,252 10,770
Letrat e garancisé 6,517 5,357
Karta krediti 1,291 1,086
Komisione pér letrat e kreditit 557 2,294
Kasat e sigurisé 511 599
T€ tjera 31,131 33,656
Totali 249,617 249,720

Té& tjera tarifa dhe komisione i referohet kryesisht shérbimeve bankare qé u ofrohen bankave korrespondente dhe
sherbimeve te mirémbajtes sé llogarive té klientéve. Komisionet pér huaté hipotekore dhe kredité e tjera nuk jané pjesé
pérbérése e pérllogaritjeve t& normés efektive t& interesit, t€ cilat raportohen me t€ ardhurat nga interesi.
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24. Shpenzime operative

2017 2016
Shpenzime administrative 404,755 424,168
Shpenzime pér stafin 478,281 489,909
Pagat 375,756 378,267
Sigurimet shogérore 43,884 42,978
Kosto té tjera té stafit 38,641 08,664
Zhvlerésimi i kolateralit t€ riposeduar (Shénimi 12) 114,064 -
Primi i sigurimit t€ depozitave 92,870 78,871
Zhvlerésimi dhe amortizimi 68,019 65,547
Provigjione pér detyrimet (Shénimi 16) 49,270 24,729
T€ tjera 33,554 24,823
Totali 1,240,813 1,108,047

Banka njeh shpenzime pér primin e sigurimit té depozitave, né referencé t€ ligjit nr. 53/14, daté 22.05.2014 "Mbi
sigurimin e depozitave,” neni 31. Pér Bankat, primi i sigurimit tremujor éshté 0.125 % i mesatares aritmetike t& shumés
sé depozitave té siguruara, qé jané regjistruar né Banké ditén e fundit t€ cdo muaji té tremujorit paraardhés. Pér géllim
té llogaritjes sé primit, tremujori nis ditén e paré t& muajve janar, prill, korrik dhe tetor. Llogaritjet ¢ primeve i
raportohen Agjencisé sé Sigurimit té Depozitave né fund té cdo tremujori dhe jané t& pagueshme jo mé voné se data
15 e muajit t€ paré t€ tremujorit pér t€ cilén béhet pagesa. Shpenzimet e vitit g€ lidhen me primin e sigurimit t&
depozitave reflektojné vlerén e primeve t€ paguara gjaté vitit pér sigurimin e depozitave t€ vendosura nga klientét e
Bankés gjaté vitit 2017.
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25. Tatimi mbi fitimin

(a) Komponentet e tatimit mbi fitimin

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Tatimi aktual - 57,003
Tatimi i shtyré (shénimi 15) 1,480 3,057
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 1,480 60,060

(b) Rakordimi ndérmjet normés efektive té tatimit dhe normés sé tatimit t&€ pérdorur pér qéllime statutore kontabél,

paraqitet si vijon:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Fitimi/Humbja e vitit (554,193) 86,500
Tatimi teorik (n€ kredi) sipas normave shtetérore (2017: 15%;
2016: 15%) (83,129) 12,975
T¢€ ardhura t€ patatueshme (960) (1,291)
Shpenzime té pazbritshmé 53,913 47,279
Humbje ¢ mbartur e panjohur 31,656 -
Shpenzimi i tatimit mbi té ardhurat pér vitin 1,480 58,963

(c) Tatimet e shtyra t& analizuara sipas llojit té diferencés sé& pérkohshme.

Diferencat midis SNRF-ve dhe rregullave tatimore ligjore n€ Shqipéri krijojné diferenca t€ pérkohéshme midis
vlerés kontabél té aktiveve dhe pasiveve pér géllime t& raportimit financiar dhe bazave t€ tyre tatimore. Efekti
tatimor i 18vizjeve né kéto diferenca t€ pérkohshme €shté detajuar mé poshté.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Zhvlerésimi qé tejkalon normat e taksave referuese 28,134 28,694
Letrat me vleré t€ investimit - t€ vlefshme pér shitje (10,613) -
Vlera kontabél e huave me kosto té amortizuar 15,483 16,403
Aktivi tatimor i shtyré 33,004 45,097
Detyrimet e shtyra tatimore - 4
Aktivi tatimor i shtyré, neto 33,004 45,097

Lévizjet né diferencat e pérkohshme gjaté vitit njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave t€ tjera
pérmbledhése si mé poshté. Norma e tatimit t€ miratuar mé€ 31 dhjetor 2017 &shté 15% (31 dhjetor 2016: 15%).
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25. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

Lévizja né tatimin e shtyré pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 &shté paragitur si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Gjendja mé 1 janar 45,097 48,154
Ndryshimi ne taksén e shtyré té llogaritur pér fitim/humbje (1,480) (3.057)
Ndryshimi ne taksén e shtyré té llogaritur pér t& ardhura t&

(10,613) -
krahasueshme
Gjendja mé 31 dhjetor 33,004 45,097

(d) Humbje nga taksat t& mbartura

Humbja tatimore e Bankés, e mbartur né t& holla prej 211,037 mijé lekg, do t& skadojé mé 31 dhjetor 2020, sipas
mandatit t& rregulloreve t€ tatimit mbi t€ ardhurat. Megjithat&, n& rast t& nj& ndryshimi ng aksionin kontrollues,
humbjet tatimore g€ bartin né€ t& ardhmen skadojné pas ndryshimit t& pronésisg, si¢ pérshkruhet né Shénimin 33,

pritet t& ndodhé& gjaté vitit 2018.

26. Humbje nga rivlerésimi i valutave
31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

(308,232) (165,115)
Pérkthimi i monedhave t& huajaja
Fitimet nga transaksionet e kursit t&€ kémbimit 53,209 44,456
Fitimi/humbjet neto nga kursi i kémbimit (255,023) (120,659)

Arsyeja kryesore pér kété ndryshim né fitimet nga gjéndja e monedhés sé huaj éshté se referuar rregullave té
kontabilitetit, kapitali i disbursuar né monedhé t& huaj trajtohet si z&€ monetar (né pérputhje me Manualin e Raportimit
Financiar t& Banké&s s& Shqipéris&). Pér mé tepér, né pérputhje me rregulloret ¢ Bankés Qéndrore, Bankat e nivelit té
dyté né Shqipéri kan& kérkesa pér t& menaxhuar (mbyllur) pozicionet e tyre valutore duke trajtuar kapitalin si z&
monetar. Duke gené se sipas SNK 21 kapitali nuk konsiderohet si z& monetar, Banka rezulton né njé& pozicion t& hapur
pér qéllime t& raportimit sipas SNRF-ve, dhe rrjedhimisht &shté mé sensitive ndaj ndryshimeve né normat e kursit t€

kémbimit & rezultojné né fitim ose humbje né llogarité e t& ardhurave dhe shpenzimeve t& vitit.

27. Shitje e letrave me vleré té vlefshme pér shitje

Shuma pérfagéson diferencén midis ¢mimit t& shitjes dhe vlerés sé drejté pas njohjes fillestare t& instrumenteve t&
vlefshme pér shitje dhe shumés sé ricikluar nga t& ardhurat e tjera pérmbledhése si¢ paragitet né shénimin 19.
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28. Mjete monetare dhe ekuivalentet me to

Ekuivalentet e parasé jané investime afatshkurtra me likuiditet t€ larté dhe lehtésisht t€ konvertueshme né njé shumé
t& njohur parash dhe qé jané t€ ekspozuara ndaj njé risku jodomethénés t&€ ndryshimit té vlerés. Mjetet monetare dhe
ekuivalentet ¢ saj tek pasqyra e rrjedhés sé parasé né fund té vitit financiar mund té rakordohet me zérat pérkatés né
pasqyrén e pozicionit financiar si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Arka (shénimi 6) 1,561,988 1,527,078
Gjendjet né Bankén Qéndrore (shénimi 6) 9,498 1,056
Llogari rrjedhése né banka t€ tjera (shénimi 7) 2,694,539 908,509
Depozita afatshkurtra né banka té tjera me afat maturimi 2,551,634 5,718,228
mé pak se 3 muaj
Totali 6,817,659 8,154,871

29. Transaksionet me palét e lidhura

Nje palé éshté palé e lidhur me njé shoqéri nése: (a) drejtpérdrejté, ose térthorazi népérmjet njé ose mé shumé
ndérmjetésve, pala: (i) kontrollon, kontrollohet nga, ose éshté nén kontrollin e pérbashkét me t€; (ii) ka interes mbi
Shogériné qé jep njé ndikim té réndésishém mbi shogériné; ose (iii) ka kontroll t& pérbashkét mbi Shogériné; (b) pala
éshté shoqéruese e Shogérisé; (c) pala éshté sipérmarrje e pérbashkét né té cilén Shogéria ka sipérmarrje; (d) pala
éshté anétare e personelit kryesor té Drejtimit ose shoqérisé mémé té tij; (e) pala éshté anétar i afért i familjes s€ ¢do
individi referuar pikés (a) ose (d); (f) pala éshté njé entitet g€ kontrollohet, kontrollohet bashkarisht ose ndikohet né
masé té konsiderueshme nga, ose té cilét kané fuqi té konsiderueshme vote, direkt apo indirekt, ¢do individ referuar
pikés (d) ose (e); ose (g) pala ésht€ njé plan pérfitimi i pas punésimit né pérfitim té punonjésve t€ njésisé ekonomike
sic éshé miratuar nga Banka e Shqipérisé.

Personeli kryesor i drejtimit pérfshin ata drejtoré, té cilét jané aprovuar nga Banka e Shqipérisé€ dhe ata persona gé
kané autoritetin dhe pérgjegjésiné pér té planifikuar, drejtuar dhe kontrolluar aktivitetet e bankés, direkt ose indirekt,
duke pérfshiré cdo drejtor (qofté ekzekutiv ose jo) t€ Bankés.

Transaksioni me palét e lidhura éshté transferimi i burimeve, shérbimeve apo detyrimeve midis paléve té lidhura
pavarésisht nése vendoset njé ¢mim.

Kompania mémé e vetme e Bankés éshté National Bank of Greece S.A (NBG SA).
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29. Transaksionet me me palét e lidhura (vazhdim)

Llogarité rrjedhé&se me palét e ndérlidhura kané normé interesi 0%. Vendosjet mbajné normén e interesit 0.35% dhe
kané njé maturim té pérgjithshém prej 1 muaji. Termat dhe kushtet pér borxhin e varur jan¢ dhén& né Shénimin 17.

Gjaté vitit Banka ka bleré aktive jo-materiale me njé vleré prej 15,231 mijé Leké (2015: 28,502 mijé Lek&) mé s&
shumti nga Banka e Bashkuar Bullgare (10,722 mijé Lekg).

T& ardhurat nga interesi pérfagésojné shumén e interesit t& fituar nga vendosjet bankare dhe investimet t€ tjera qé
Banka ka pasur gjaté vitit me kompani t& tjera t& grupit. Shpenzimet e interesit pérfagé&sojné shumén e interesit t&
borxhi t& varur q& Banka ka me NBG Athiné.

Shpenzimet e tjera operative q& lidhen me Marréveshjen e Nivelit t& Shérbimit, ka t& b&j& me dhénien e shérbimeve
pér sigurimin e zgjidhjes s€¢ NBG Model Barik, té cilat Banka ka me NBG SA, Banka e Bashkuar Bullgare dhe deggt
e EJL t&¢ NBG.

Pagat e paraqitura né tabelén e mésipérme pérfagésojné shumén e pagave t& paguara pér personelin kryesor drejtues
té Bankés gjaté vitit, duke pérfshiré ¢do shpérblim apo pérfitim tjetér t& paguar.

Né lidhje me transaksionet me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2016 ka pasur angazhime ne letér garanci t& dhé&né ose t&
marré me palén e lidhur Banka e Bashkuar Bullgare n€ vlerén prej 38 milion& Leké.

30. Angazhime dhe zotime

Angazhimet dhe zotimet pé&rfshijné garanci t& dhéna klientéve dhe t& marra nga institucionet kredituese. Gjendjet mé
31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Garanci t& marra nga bankat 280,981 317,383
Garanci né favor té klientéve 51,634 46,533
Leté&r kredi t& marra 89,741 79,070
Pjesa e papérdorur e overdrafieve 557,750 482,695
Totali 980,106 925,681

Garancité dhe leter kredité

Garancité e marra nga klientét pérfshijné garanci né para, hipoteka, inventar dhe aktive t& tjera t& véna peng né
favor t& bankés nga huamarrésit e saj.

Céshtjet gjygésore

Céshtja gjyqésore &shté njé ngjarje normale né industriné bankare si pasojé e natyrés sé biznesit.

Banka ka kontrolle dhe politika zyrtare p&r manaxhimin e ¢éshtjeve ligjore. Pasi éshté marré konsulenca profesionale
dhe shuma e humbjeve vlerésohet né ményré t& besueshme, Banka bén rregullime t& llogarive pér ndonjé efekt t&

pafavorshém qé mund t& kené kéto ¢éshtje né pozicionin financiar. N& dhjetor 2017 nuk ka ekspozim domethénése
pérvec atyre per te cilat banka ka njohur provigjon ne ké&to pasqyrat financiare.
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30. Angazhime dhe zotime (vazhdim)

Kontigjente tatimore. Legjislacioni shqiptar, i cili u miratua ose u miratua substancialisht né fund t€ periudhés
raportuese, i nénshtrohet interpretimeve té ndryshme kur zbatohet pér transaksionet dhe aktivitetet ¢ Bankes.
Rrjedhimisht, pozicionet tatimore té marra nga menaxhmenti dhe dokumentacioni zyrtar g€ mbéshtesin pozicionet
tatimore mund t& kundérshtohen nga autoritetet tatimore. Bazuar né pérvojén e méparshme, ekziston njé rrezik mé
i larté pasi Banka nuk &shté audituar nga autoritetet tatimore pér pesé vitet e fundit. Periudhat fiskale mbeten t&
hapura pér t'u shqyrtuar nga autoritetet né lidhje me tatimet pér pesé vite kalendarike qé paraprijné vitin kur &shté
marré vendimi pér shqyrtim. Né rrethana té caktuara, shqyrtimet mund t€ mbulojné periudha mé t€ gjata.

Angazhime qiraje operative. Banka ka marré me qira ambjentet ¢ zyrave né Tirané, Durrés, Korgg, Vlor€, Lezhé,
Elbasan, Gjirokastér, Fushé-Krujé, Shkodér, Lushnje, Pogradec, Berat, Sarandé. Kontratat e girasé¢ mund &
pérfundojné me njé lajmérim paraprak prej tre muajsh. Shpenzimet e qirasé pér vitin 2017 arrijné vlerén 121,053mijé
Leké (2016: 130,475 mijé Leké). Angazhimet nga qiraté jané klasifikuar si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Mé pak se njé vit 117,721 125,424
Nga njé deri né pesé vjet 381,222 456,943
Mbi pesé vjet 108,120 184,788
Totali 607,063 767,155

31. Administrimi i rrezikut financiar

Pamyje e pérgjithshme
Pérdorimi i instrumentave financiare e ekspozon Bankén ndaj rrezigeve t€ méposhtme:
. rreziku i kreditit
. rreziku i likuiditetit
° rreziku 1 tregut
. rreziku operacional

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t& Bankés ndaj ¢do rreziku t€ pérmendur mé lart, objektivat, politikat
dhe progeset pér vlerésimin dhe administrimin e rrezikut, dhe administrimin e kapitalit t¢ Bankés.

Struktura e administrimit té rrezikut

Bordi Drejtues i Bankés népérmjet Bordit Drejtues té Komitetit té Rrezikut ka pérgjegjési pér ndértimin dhe
vézhgimin e strukturés sé administrimit t€ rrezikut. Bordi Drejtues ka themeluar Komitetin e Aktiveve dhe
Detyrimeve (ALCO) dhe Komitetin e Kredisé sé Bankés, t€ cilét jané pérgjegjés pér zhvillimin dhe monitorimin e
politikave t& administrimit t& rrezikut né fushat e tyre specifike, né pérputhje me politikat dhe procedurat né fugi.

Politikat e administrimit t& rrezikut jané krijuar pér t€ identifikuar dhe analizuar rreziget € hasura nga Banka, pér té
vendosur kufizime dhe kontrolle pér rreziqet dhe pér té€ monitoruar zbatimin e kétyre kontrolleve. Politikat e
administrimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut, produktet dhe
shérbimet e tregut.

Banka népérmjet trajnimeve, standardeve dhe progedurave drejiuese, synon t€ zhvillojé njé mjedis kontrolli t&
disiplinuar dhe konstruktiv, me ané t& té cilit ¢do punonjés mund té kuptojé rolin dhe detyrimet pérkatése.
Departamenti i Auditit t& Brendshém t& Bankés éshté pérgjegjés pér monitorimin e pérputhshméris€ me politikat dhe
progedurat e administrimit t& rrezikut dhe pér té vlerésuar mjaftueshméring e strukturés s€ administrimit t€ rrezikut
né lidhje me rreziget e hasura nga Banka. Auditi i Brendsh&m vé&zhgon né ményré t& rregullt dhe “ad-hoc’ politikat
dhe progedurat e administrimit t& rrezikut dhe raporton rezultatet e vézhgimeve tek Departamenti i Auditit t€
Brendshém né Athiné.
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31. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
Zhvillimet aktuale

Banka vepron né kushte té& zhvillimeve dinamike globale financiare dhe krizés globale. Zgjerimi i saj i métejshém
mund té rezultojé né implikime negative n€ pasqyrén e pozicionit financiar t€ Bankés.

Drejtimi i Bankés monitoron ¢do dité pozicionin e aktiveve dhe detyrimeve, t€ ardhurave dhe shpenzimeve, si edhe
t& zhvillimit té tregjeve ndérkombétare financiare, duke véné né zbatim praktikat mé t€ mira bankare. Drejtimi shté
i bazuar né analizat e fitimit, likuiditetit dhe kostos sé fondeve dhe merr masa t€ pérshtatshme né lidhje me kreditimin,
tregun (kryesisht normén e interesit) dhe rrezikun e likuiditetit, duke kufizuar késhtu efektet e mundshme negative té
ekonomisé botérore. Né kété ményré Banka i pérgjigiet ndryshimeve té tregut duke mbajtur njé kapital dhe njé
pozicion likuiditeti t& géndrueshém.

(a) Rreziku i kreditit

Rreziku i kreditit éshté rreziku i humbjes financiare pér Bankén nése klienti apo pala tjetér n€ njé instrument financiar
nuk arrin t€ pérmbushé detyrimet kontraktuale qé rjedhin nga ky instrument. Ky rrezik vjen kryesisht nga kredité dhe
paradhéniet pér klientét, bankat e tjera dhe investimi né letra me vleré. Pér géllime raportimi t& administrimit t€
rrezikut té kreditit, Banka konsideron té gjitha elementét e ekspozimit ndaj rrezikut té kreditit (si rreziku q€ vjen nga
vet klienti, pozicioni gjeografik dhe sektori).

Maksimumi i ekspozimit ndaj riskut te kredisé per Bankes reflektohet ne vlerat mbartése te aktiveve financiare ne
pasqyrén e pozicionit financiar.

Administrimi i rrezikut té kreditit
Bordi Drejtues ka deleguar pérgjegjésiné pér administrimin e rrezikut t€ kreditit tek Komitetet e Kreditit pérgjegjés.

Komiteti pér Rrezikun e Kreditit pér Krediné Individuale me tre nivele dhe Komiteti i Rrezikut t& Kreditit té
Korporatave me katér nivele, éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e rrezikut t& kreditit té Bankés.

Administrimi i rrezikut arrihet me:

1) Formulimin e politikave t& kreditimit duke u konsultuar me njésité e biznesit, me kérkesat pér mbulimin me
kolateral, vlerésimin e kredive, vlerésimin dhe raportimin e rrezikut, procedurat ligjore dhe pérputhshmeériné
me ligjet dhe progedurat ligjore né€ fuqi.

(i)  Themelimin dhe monitorimin e strukturés autorizuese pér aprovimin dhe rinovimin e kredive. Bordi Drejtues
i delegon autoritetin e tij pér aprovimin e limiteve Komitetit t€ Kreditimit.

(iiiy Mbikéqyrjen dhe vlerésimin e rrezikut t€ kreditit. Drejtimi i Bankés vleréson t€ gjitha ekspozimet ndaj rrezikut
t& kreditimit té cilat e kalojné kufirin e vendosur, para aprovimit pérfundimtar t€ disbursimit.

(iv)  Rinovimet dhe rishikimet e kredive jané subjekt i politikés s€ kredive né€ fuqi.

(v)  Kufizimi i pérqéndrimit t€ ekspozimit t& kundérpaléve. Banka strukturon nivelet e rrezikut t€ kreditimit gé
ndérmerr duke vendosur limite mbi shumén e rrezikut t&€ pranuar né lidhje me njé huamarrés ose njé grup
huamarrésish. Pér mé tepér, pércakton edhe limitet e pérqendrimit sipas sektoréve té ekonomis€. Rrezige t€
tilla monitorohen mbi baza t& pértéritshme dhe jané subjekt i njé rishikimi vjetor ose mé té shpeshté, sipas
nevojés.

(vi) Mbikéqyrja e ekspozimit aktual ndaj limiteve né ményré té shpeshté. Ekspozimi ndaj rrezikut t€ kreditit
administrohet pérmes njé analize té rregullt t€ aftésisé s&€ huamarrésit pér té pérballuar shlyerjen e principalit
dhe interesit, madje edhe duke i ndryshuar kéto limite kreditimi, kur &sht€ e pérshtatshme
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31. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(vil) Zhvillimin dhe pérdorimin e sistemit t€ vlerésimit té rrezikut t¢ Bankés né ményré qé t& kategorizojé
ekspozimin né bazé t€ shkallés s€ rrezikut té humbjeve financiare dhe té njoftojé Drejtimin pér rreziget aktuale
té Bankés. Sistemi i kategorizimit té rrezikut pérdoret pér t€ pércaktuar se kur duhet t€ krijohen fonde pér
provigjionime té mundshme kundrejt ekspozimeve specifike ndaj rrezikut t€ kreditit. Sistemi aktual i
kategorizimit t& rrezikut bazohet né njé kategorizim t€ portofolit t& huave n€ hua g€ jané€ ose jo me probleme,
té klasifikuara né 5 kategori dhe nén-kategori, té cilat reflektojné nivele té ndryshme rreziku mospagimi si dhe
né vlefshmériné e kolateralit ose zvogélimin e rrezigeve té tjera té kreditit. Huat€ jo-performuese jané ato hua
té cilat, pér mé shumé se 90 dité paraqiten si t€ papaguara dhe me tregues t€ tjeré humbjeje si falimentim,
véshtirési financiare etj.

Pérgjegjésia pér vendosjen e niveleve té rrezikut éshté e Drejtimit t€ angazhuar me administrimin e rrezikut t€ kreditit
dhe subjekt 1 aprovimit final nga Komiteti i Kreditimit ose Drejtimi. Vendosja e shkall€s s& rrezikut éshté gjithashtu
subjekt i rishikimeve t€ rregullta té kryera nga politikat dhe direktivat e Bankes né€ lidhje me rrezikun dhe matjen e
provigjonit

Departamenti i kreditit i Bankés shqyrton analizén e plakjes sé kredive t€ papaguara dhe ndjek pasqyrat e kaluara.
Prandaj, administrimi e konsideron té pérshtatshme pér té siguruar informacionin e plakjes dhe té tjera rreth
rrezikut té kredis€ si¢ shpjegohet né Shénimin 8.

Hua dhe letra me vleré té provigjionuara

Hua dhe letra me vieré té provigjonuara jané ato hua dhe letra me vleré pér té cilat Banka ka pércaktuar se éshté e
mundur g€ ajo mos té arkétojé té gjithé shumén e interesit dhe t& huasé né bazé t& kushteve kontraktuale t€ huas€ ose
marréveshjeve siguruese.

Hua me vonesé por jo té provigjonuara

Hua dhe letra me vleré, ku pagesat ¢ interesit dhe principalit jan€ me vonesé, por g€ Banka beson se provigjonimi
nuk &shté i pérshtatshém pér shkak té sigurisé ose kolateralit t€ vlefshém dhe / ose shkallés s€ arkétimit t& shumés sé
huasé.

Hua me kushte té rinegociueshme

Hua me kushte & rinegociueshme jané hua té cilat jané ristrukturuar pér shkak t€ pérkeqésimit t€ situatés financiare
té klientit dhe kur Banka ka béré 18shime, t& cilat nuk do t’i b&nte n& rast t& kundért. Pasi huaja &shtg ristrukturuar
ajo géndron né té njéjtén kategori, edhe pse performanca pas ristrukturimit mund t€ pérmirésohet. Shuma e huava t&
ristrukturuara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 éshté 1,841,068 mijé Leké (31 dhjetor 2016: 1,777,632 mijé
Leké).

Zbritje nga zhvleresimi

Banka vendos njé zbritje pér humbjet nga provigjonimet, i cili pérfagéson vlerésimin ¢ Bankés pér humbjet e

ndodhura t& portofolit. Komponentet kryesor€ té kétij provigjoni pérbéhen nga: njé komponent pér humbjet specifike

g¢ lidhet me ekspozimet e konsiderueshme dhe njé provigjon i pérgjithshém pér grupet e aktiveve t€ ngjashme né

lidhje me humbjet e realizuara, por g€ nuk jané identifikuar né huaté qé jané€ subjekt i vler&simit individual pér

provigjonim,

Politika e pakésimit té vierés
Né momentin kur organet kompetente té Bankés vendosin q& huaté dhe / ose letrat me vler€ me probleme té€ Bankés
nuk jané t€ arkétueshme, Banka i fshin ato nga pasqyrat financiare (dhe ¢do provigjon pér humbjet nga provigjonimi).
Ky pércaktim arrihet pasi jané marré né konsideraté informacione si ndodhja e ngjarjeve t& konsiderueshme, t€ cilat
kané& ndikuar né gjendjen financiare t& huamarrésit né€ ményré té till€ g€ ai nuk &shté né€ gjendje t€ paguajé detyrimin,
ose té ardhurat nga ekzekutimi i kolateralit nuk do té jené t& mjaftueshme pér t€ mbuluar ekspozimin tota]. Pér shuma
té vogla té huave standarde vendimet pér provigjonim bazohen né gjéndjen e vonesés s€ produktit specifik si dhe né
veprimet ligjore qé ndigen pér progedura pérforcuese. Mé poshté éshté paragitur analiza e shumave neto dhe bruto (e
provigjoneve) t€ aktiveve individualisht t€ provigjonuara sipas shkallés s€ rrezikut.
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31. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
Cilésia e kredisé sipas klasés sé aktiveve financiar

Banka ndjek sistemin e méposhtém t€ vlerésimit t€ brendshém t€ kredisé pér té pércaktuar cilésiné e kredisé té aktiveve
financiare, vlerésim i cili éshté ekuivalent me até té€ Standards & Poors. Kéto vlerésime té brendshme té kredisé
korrrespondojné me shkallén e brendshme t€ mundésisé s& mosshlyerjes té€ Bankés dhe pér 31 dhjetor 2017 dhe 31
dhjetor 2016 jané si mé& poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

AAA 0.01% 0.01%
AA+ 0,02-0,03% 0,02-0,03%
AA 0,031-0,06% 0,031-0,06%
AA- 0,061-0,08% 0,061-0,08%
A+ 0,081-0,13% 0,081-0,13%
A 0,131-0,21% 0,131-0,21%
A- 0,211-0,33% 0,211-0,33%
BBB+ 0,331-0,50% 0,331-0,50%
BBB 0,501-0,68% 0,501-0,68%
BBB- 0,681-1,00% 0,681-1,00%
BB+ 1,001-1,70% 1,001-1,70%
BB 1,701-3,10% 1,701-3,10%
BB- 3,101-4,50% 3,101-4,50%
B+ 4,501-6,50% 4,501-6,50%
B 6,501-9,00% 6,501-9,00%
B- 9,001-16,00% 9,001-16,00%
CCC+ 16,001-19,00% 16,001-19,00%
CCC 19,001-21,00% 19,001-21,00%
CCC- 21,001-25,00% 21,001-25,00%
D 100.00% 100.00%

(b) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit €shté rreziku q€ Banka nuk do t€ jeté né gjendje t€ shlyejé detyrimet nga detyrimet e saj
financiare.

Masa kryesore e pérdorur nga Banka pér menaxhimin e rrezikut t€ likuiditetit éshté raporti i aktiveve shumé té likuide
ndaj detyrimeve afatshkurtra dhe hendeku kumulativ deri né 3 muaj mbi totalin e aktiveve. Pér kété qéllim asetet me
likuiditet t€ lart€ konsiderohen si pérfshirje t€ parasé sé gatshme dhe ekuivalentéve t€ mjeteve monetare dhe
portofolit té letrave me vleré t€ vlefshme pér shitje. Raportet e likuiditetit t€ pércaktuara nga Banka jané né pérputhje
me kérkesat e Bankés Qendrore t€ vendosura nga Rregullorja Pér administrimin e rrezikut té likuiditetit'

Administrimi i rrezikut té likuiditetit

Ményra se si Banka administron rrezikun e likuiditetit éshté té€ sigurohet qé do té keté gjithmoné fonde té
mjaftueshme pér t€ shlyer detyrimet e saj kur nevojitet, né kushte normale dhe t€ tensionuara, pa pasur humbje té
papranueshme ose q¢ rrezikojné reputacionin ¢ Bankés,
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31. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Banka administron rrezikun e likuiditetit n& pajtueshméri me Politikén e Bank&s “Administrimi i Rrezikut t&
Likuiditetit” t& aprovuar nga Bordi i Drejtoréve, né pérputhje t& ploté me Rregulloren e Bankés s& Shqipérisé “Mbi
Administrimin e Rrezikut t& Likuiditetit”. Progesi 1 administrimit t€ likuiditetit t€ Bankés pérfshin:
= Financimin dité pas dité, i administruar nga vézhgimi i rrjedhjeve t€ ardhshme t& parasé€ qé sigurojné
plotésimin e kérkesave. Kjo pérfshin rivendosjen e fondeve kur ato maturohen ose merren hua nga
klientét;

= Krahasimin e raporteve t& likuiditetit t& pozicionit financiar me progedurat dhe kérkesat e brendshme;
dhe

*  Administrimin e pérqendrimit t& profilit sipas maturimit t€ huave.
Pérgjegjésia pér administrimin e pozicionit t€ likuiditetit ditor i mbetet Departamentit t€ Thesarit.

Raportet ditore paraqesin rrjedhjet ¢ parave t€ projektuara pér ditén e nesérme, javén dhe muajin, t€ cilat jané
konsideruar si periudha kyge t€ administrimit t€ likuiditetit. Drejtimi i likuiditetit afatshkurtér dhe afatmesém éshté
pérgjegjési e ALCO-s. ALCO analizon né bazé mujore pozicionin e likuiditetit t& Bankés dhe aprovon ¢do veprim
té gjykuar si t& nevojshém. Banka performon testet “Stress” ¢do tre muaj lidhur me riskun e likuiditetit dhe kur
givkohet e nevojshme nga ALCO.

Ekspozimi ndaj rrezikut té likuiditetit

Banka bén pérpjekjet e saj pér té mbajtur njé balanc€ mes vazhdimésisé sé fondeve dhe fleksibilitetit pérmes
pérdorimit té detyrimeve me maturitet t¢ ndryshém. Banka vazhdimisht vleréson rrezikun e likuiditetit, duke
identifikuar dhe monitoruar ndryshimet né financimin e kérkuar, pér t€ arritur objektivat e biznesit t& pércaktuar né
strategjiné e pérgjithshme t€ Bankés.

Tabelat e méposhtme tregojné flukset ¢ parave nga aktivet dhe detyrimet e Bankés té skontuara pér periudhén me té
shkurtér t& mundshme té pagesés sé tyre. Rrjedhjet e pritshme t€ Bank&és mund t€ variojné n€ ményré té
konsiderueshme nga kjo analizé. Pér shembull, depozitat me afat t€ klientéve pritet t&€ mbajné njé rritje té
géndrueshme. Pér mé tepér Banka mban njé portofol t€ aktiveve likuide pér t& géné né pajtueshméri me Rregullatorét
dhe Politikén ¢ Administrimit t€ Riskut t€ Likuiditetit.
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BANKA NBG ALBANIA SHA ) )
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

31. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(c) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut €shté rreziku q€ ndryshimi n€ ¢mimet e tregut, si normat e interesit, gmimet e kapitalit, normat e
kursit t€ kémbimit dhe normat e kredive (qé nuk lidhen me ndryshimet né balancén e kredisé sé kredidhénésit
apo kredimarrésit) do t€ ndikojé né t€ ardhurat e Bankés apo vlerén e instrumentave financiare. Synimi i
administrimit t€ rrezikut té tregut éshté t& administrojé dhe t€ kontrollojé qé ekspozimi ndaj rrezikut té tregut té
jeté brenda parametrave t€ pranueshém, ndérkohé qé& optimizon kthimin nga rreziku.

Administrimi i rrezikut (& tregut
Banka e ndan ekspozimin ndaj rrezikut té tregut né portofole té tregtueshme dhe jo t& tregtueshme. Portofolet e
tregtueshme pérfshijné pozicione qé lindin nga transaksionet né treg pér rastet kur Banka tregton pér klientét ose

pér vete, bashké me aktivet dhe detyrimet financiare q€ drejtohen mbi bazén e vlerés sé drejté. Pozicioni valutor
éshté trajtuar si pjesé e portofolit tregtar t& Bankés pér qéllime t& administrimit t& rrezikut.

Portofolet jo tregtare rrjedhin nga administrimi i rrezikut t& normés sé interesit té aktiveve dhe detyrimeve tregtare
e bankare. Portofolet jo tregtare gjithashtu pérbéhen nga rrezige qé rrjedhin nga investimet né letra me vleré té
mbajtura deri n€ maturim dhe té vlefshme pér shitje.

Autoriteti pér rrezikun e tregut i lihet ALCO-s. ALCO éshté pérgjegjés pér zhvillimin e detajuar té politikés sé
administrimit t€ rrezigeve si dhe pér kontrollin e zbatimit té saj dité pas dite.

o  Ekspozimi ndaj rrezikut té tregut — portofolet e tregtueshme.

Banka ésht€ e ekspozuar ndaj efektit t& luhatjeve né kurset ¢ kémbimit t€ monedhave t€ huaja, né pozicionin e saj
financiar dhe rrjedhés sé parasé.

e Elkspozimi ndaj rrezikut té kursit té kémbimit

Banka &shté€ e ekspozuar ndaj rrezikut t&¢ monedhés pérmes transaksioneve né monedhé t& huaj. Meqé monedha e
pérdorur nga Banka né paraqitjen e pasqyrave financiare éshté Leké, pasqyrat financiare t& Bankés ndikohen nga
luhatjet né kurset ¢ kémbimit midis Lek-ut dhe monedhave té tjera.

Banka €sht€ e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t€ kémbimit pérmes pozicioneve t& hapura valutore. Pozicioni i hapur
valutor neto né nj€ monedhé t€ caktuar éshté shuma, ekuivalente né Leké e diferencés ndérmjet totalit té aktiveve
dhe totalit t€ detyrimeve té Bankés né até monedhé.

Rreziku i kursit te kémbimit éshté rreziku ndaj fitimit ose kapitalit si pasojé e 1évizjeve té pafavorshme né kursin e
kémbimit. Nése aktivet ose detyrimet nuk korrenspondojné né monedhé, atéheré ekziston rreziku qé ndryshimet né
kursin € kémbimit (ose luhatjet e kétyre ndryshimeve) mund té keté ndikim financiar negativ.
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BANKA NBG ALBANIA SHA ) )
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(t€ gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

31. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Tabela e méposhtme tregon monedhat né té cilat Banka ka ekspozimin mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 pér
aktivet e saj monetare jo-tregtare dhe pasivet dhe parashikimin pér flukset e parasé. Analiza llogarit efektin e njé
1€vizje t€ arsyeshme t€ mundshme té kursit t€ monedhés kundrejt lekut (duke u mbajtur t& gjitha variablat e tjera
konstante) né pasqyrén e t& ardhurave dhe t& kapitalit. Njé sasi negative né tabelén reflekton njé reduktim té
mundshém neto né€ pasqyrén e t€ ardhurave ose t& kapitalit neto, ndérsa njé sasi pozitive pasqyron njé rritje
potenciale neto. Njé rénie e barabarté né secilén nga monedhat mé poshté kundér Lekut shqiptar do té rezultonte né
njé€ ndikim t€ njéjt&, por me krah kundért.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Ndjeshméria Ndjeshméria

Rritje / (ulje) e fitimit ose Ndjeshméria e fitimit ose Ndjeshméria

Monedha né piké bazé humbjes e kapitalit humbjes ¢ kapitalit
né % LEK '000 LEK '000 LEK '000 LEK '000

EUR + 5/(5) +/- 144,246 +/- 283,173 +/- 197,550 +/- 225,792
USD + 5/(5) +/- 892 +/- 222,391 +/- 1,795 +/- 115,412
GBP +5/(5) +/-3 +/-3 +-16 +/-16
AUD + 5/(5) +/- 7 +/- 7 +/- 46 +/- 46

(ii) Ekspozimi ndaj rrezikut té normés sé interesit portofolet jo té tregtueshme

Rreziku primar ndaj t€ cilit jané ekspozuar portofolet jo t€ tregtueshme &shté rreziku i humbjeve nga luhatjet e
mjedhjes s€ ardhshme té& parasé ose vlerés s¢ drejté t€ instrumentave financiare pér shkak té ndryshimit né normat e
interesit t€ tregut.

ALCO pércakton dhe rishikon politikén e vendosjes s&€ normave t€ interesit té aktiveve dhe detyrimeve. Pérgjegjésia
€ administrimit t€ rrezikut t€ pérditshém té normave té interesit i takon Sektorit té Thesarit. Administrimi i rrezikut
t€ normés s€ interesit ndaj hendekut t& limiteve t€ normave té interesit éshté plotésuar pérmes monitorimit té
luhatshméris€ s€ aktiveve dhe detyrimeve financiare t€ Bankés sipas skenaréve standard dhe té ndryshém té normés
s€ interesit. Skenarét standard, qé jané konsideruar, ¢do tre mujor pérfshijné 50 piké bazé rénie ose ngritje paralele
né t€ gjithé kurbat e interesit.

Analiza e ndjeshmérisé s&€ Bankés ndaj rritjes ose rénies sé normave té interest né treg (duke supozuar se nuk ka
1€vizje asimetrike t€ kurbave t€ interesit dhe nje pasqyré konstante t& konsoliduar t& pozicionit financiar) éshté si

me poshté:

Skenaré€ deri né njé vit Skenar€ mbi njé vit
Shumat né Euro Shumat né Euro

50 pb rritje 50 pb rénie 50 pb rritje 50 pb rénie
31 dhjetor 2017
Efekti i parashikuar né fitim/(humbje) 514,384 (514,384) 376,284 (376,284)
Efekti i parashikuar né kapital 132,007 (132,007) (404,609) 404,609
31 dhjetor 2016
Efekti i parashikuar né fitim/(humbje) 566,616 (566,616) 406,585 (406,585)
Efekti i parashikuar né kapital 114,250 (114,250) (362,657) 362,657
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BANKA NBG ALBANIA SHA . .
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR M 31 DHJETOR 2017

(té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Leké, pérvecse kur shprehet ndryshe)

31. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(iii))  Manaxhimi i rrezikut té normés sé interesit

ALCO éshté pérgjegjés pér menaxhimin e riskut t& normés sé interesit. ALCO pércakton dhe rishikon politikat e
vlerésimit t€ normés sé interesit pér aktivet dhe pasivet financiare. Pérgjegjésia pér menaxhimin e riskut t€ normeés
s& interesit n€ baza ditore pérfshihet né Divizionin e Thesarit.

Menaxhimi i rrezikut t&€ normés sé interesit béhet né pérputhje me té gjitha rregullat dhe praktikat mé té mira té
aplikueshme.

Risku i normés s& interesit éshté rreziku aktual dhe potencial i t& ardhurave (E ardhura neto nga interesi) dhe/ose
mritja e kapitalit nga lévizje t€ pagéndrueshme té normés sé interesit, duke ndikuar késhtu né pozicionin bankar.

Ndryshimet né normén e interesit ndikojné:

¢ Pérfitimin nga ndryshimi i t€ ardhurés neto nga interesi dhe niveli i té ardhurave apo shpenzimeve té tjera
q€ ndikohen nga interesi;

*  Vlerén ekonomike t€ aktiveve t& Bankés, detyrimeve dhe gjendjes jashté bilancit, sepse vlera aktuale e
flukseve t€ ardhshme monetare (dhe né disa raste edhe veté rrjedha monetare) ndryshon kur ndryshojné
normat e interesit.

Menaxhimit té rrezikut t€ normés sé interesit, me ané té limiteve té hendekut t& normave t& interesit, i bashkangjitet
dhe monitorimi i ndjeshmérisé sé aktiveve dhe detyrimeve financiare té Bankés, ndaj disa skenareve standarde dhe
Jo-standarde t€ ndryshimit t& normave té interesit. Skenarét standardé, qé konsiderohen mbi baza mujore, pérfshijné
njé rritje dhe rénie paralele me 200 piké bazé (pb) té té gjitha kurbave t& interesit.

Banka € mat rrezikun e normave té interesit népérmjet hendekut t& normave té interesit dhe mé pas bén rregullimet
pér kohézgjatjen e ndryshuar, me qéllim qé t& llogarisé vlerén ekonomike té kapitalit t& vet.
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BANKA NBG ALBANIA SHA )
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(¥€ gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

32. Mjaftueshméria e kapitalit
Kapitali rregullator

Banka monitoron mjaftueshmériné e kapitalit t& saj duke pérdorur, né mesin e masave ¢ tjera, rregullat dhe raportet e
vendosura nga rregullatori Shqiptar, Banka e Shqipérisé ("BSH"), i cili pércakton kapitalin ligjor qé kérkohet pér t&
mbéshtetur biznesin. Rregullorja "Pér mjaftueshméring e kapitalit" &shté 1éshuar né bazé t& Ligjit Nr 8269 daté
23.12.1997 "Pér Bankén e Shqipérisé", dhe t& Ligjit Nr 9662 daté 18.12.2006 "Pér bankat né Republikén e Shqipérisé".
Rregullorja Nr 69 mbi “Kapitalin Rregullator”, pika 5 e cila ka hyré né fuqi n& 10.04.2015, sipas s& cilés kufiri i
kapitalit t€ nivelit t& dyté éshté 50% e kapitalit t& nivelit t& paré€ (deri né€ 31.12.2016).

Raporti i mjaftueshmérisé té kapitalit

Raporti i mjaftueshmérisé t¢ kapitalit &éshté raporti i kapitalit rregullator ndaj aktiveve me rrezik té ponderuar dhe
zérave jasht€ pozicionit financiar, shprehur né pérqindje. Né zbatimin e kérkesave aktuale pér kapital nga Banka e
Shqipérisé, Bankés i kérkohet t& mbajé njé raport té totalit té kapitalit ndaj totalit t& aktiveve t& ponderuara me rrezikun
n€ njé minimum t& késhilluar prej 15%, nderkohé qé banka ka mbajtur njé nivel 19,11% mé 31 dhjetor 2017 (2016:
18.21%).
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BANKA NBG ALBANIA SHA . .
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017

(1€ gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

32. Mjaftueshméria e kapitalit (vazhdim)

Rreziku i aktiveve (RIA)

Duke filluar nga marsi 2015 dhe né vijimési ka hyré né fuqi rregullorja e re CAR sipas Basel IT qé do té thot€ se
&shté pérdorur njé metodologji e re pér vlerésimin e rrezikut dhe kategorive té rrezikut.

Rreziku i ponderuar pér aktivet bankare, llogaritur sipas rregullores t& Bankés s& Shqipérisé “Pér raportin e
mjaftueshmérisé s& kapitalit” amenduar né Shkurt 2017, deri né dhjetor 2017 &shté 24,670,624 mijé Leké (2016:
24,218,141 mijé Leké).

Angazhimet jashté bilancit t& kredisé jané marré parasysh. Shumat ponderohen me rrezikun e vierésuar duke
pasur parasysh tipin (letér garanci, letér kredi, pjesé e papérdorur e overdraftit/ kartés sé kreditit) dhe maturitetin

¢ mbetur (nga 20% - 50%). Gjendja jashté bilancit ponderuar me rrezikun e aktiveve mé 31 dhjetor 2017 éshté
86,118 mijé Leké (2016: 212,446 mijé Leké) not including the unassigned market risk components.

Perputhshméria

NEé pérputhje me kérkesat € Bankés Qéndrore, CAR bazuar né riskun e aseteve t€ Bankés né 31 Dhjetor 2017
ishte 19.07 % (31 Dhjetor 2016: 16.79%). Niveli minimal i CAR qé kérkohet nga Banka e Shqipérisé éshté
15%.

33. Ngjarje pas datés sé raportimit

Mé 2 shkurt 2018, kompania mémé hyri né njé€ marréveshje pérfundimtare pér shitjen e té gjith€ aksioneve té
NBG Albania sh.a. né Bankén Amerikane t& Investimeve sh.a. Procesi aktualisht éshté nén miratimin e
organeve rregullatoré.

Gjaté Marsit 2018, borxhi i varur prej 249,720 mijé Lekeé i papaguar né datén e raportimit ishte plotésisht I
paguar.

Nuk ka evente té tjera pas datés sé raportimit t& cilat do t& kérkonin pérshtatje ose informacion shtesé né
pasqyrat financiare té Bankés.
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